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RUSU ARMIJA PASITRAUKĖ IS ROSTOVOa

RUSAI SAKOS! SULAIKĘ NACIUS PRIE 
DONO

HAMBURGAS PAVERSTAS GRIUVĖSIAIS
Anglų bombonešiai numetė 175,000 bombų

MASKVA, liep. 27. — Rusų 
artilerijos ir bombonešių su­
stiprinimai, kurie dalyvauja 
mūšiuose prie Dono, sulaikė vo­
kiečius prie Cimlianskaja.

Vokiečiai, kuriems x pasisekė 
persikelti per Doną, iš visų pu­
sių atakuojami ir naikinami.

RUSAI APLEIDO ROSTOVU
MASKVA, liepos 28. — Šian­

dien anksti rytą rusai pranešė, 
kad iš Rostovo rusų armija pa­
sitraukė. Visame Dono fronte

Rusai rengią spą- Gandhi nusistatymas 
stus naciams sudaro pavojų

ANKARA, Turkija, liep. 27. 
— Neutralių stebėtojų infor­
macijomis, rusai koncentruoja 
rezervus tarp Dono ir Volgos. 
Tinkamu laiku tie rezervai bu­
sią panaudoti kontraatakoms, 
ir nacių armijas galinti ištikti 
katastrofa.

Jei naciai butų sumušti ir 
turėtų trauktis, tai pralaimėji­
mas karo butų neišvengiamas, 
o juo labiau, jei tuo pačiu me­
tu butų atidarytas vakaruose 
antras frontas.

Kiti stebėtojai mano, jog na­
ciai yra apskaičiavę rusų re­
zervų pajėgumą ir yra įsitiki­
nę, kad jiems pasiseks Kauka­
zą pasiekti bei atkirsti pietinę 
rusų armiją nuo šiaurinės-

Naciai nužudė
250,000 lenkų

LONDONAS, liep. 27. — Sta­
nislaw Mikola j czyk, Lenkijos 
vyriausybės ištrėmime vice­
premjeras, pareiškė, jog naciai 
sistematiškai naikina lenkų švie­
suomenę. Iki šiol jie jau sušau- 
cfė arba pakorė apie 250,000 
lenkų. Re to, koncentracijos 
stovyklose mirė apie 50,000 
žmonių.

Prie Varšuvos naciai įsteigė 
“mirties kaimą”, kur nuo 12,- 
000 iki 15,000 politinių ir švie­
timo vadų liko pakarti arba su­
šaudyti.

Nuo okupacijos pradžios na­
ciai Lenkijoje nužudė mažiau­
siai 2'30,000 žydų.

Reikalauja pašalinti 
nekompetentiškus 

karo vadus
WASHINGTON, D. C., liep. 

27. — Iš laivyno grįžo Lyndon 
Johnson, Texas valstijos kon- 
gresmanas. Keturis mėnesius 
jis buvo karo fronte ir mate, 
kas ten dedasi.

Apie Amerikos kareivius ir 
jurininkus jis yra aukščiausios 
nuomonės. Tačiau į vadovybę 
žiuri labai kritiškai. Jis sako, 
kad jau metas išsilaisvinti nuo 
nekompetentiškų, bukapročių, 
neturinčių jokio pasiryžimo ge­
nerolų ir admirolų.

Japonų Zero lėktuvai, sako
Johnson, yra labai geri. Ame- klausomybės 121 metų sukak-
rikos karo jėgos turi būti ap-,tį. Ta diena Peru respublikoje
rūpintos geresniais ginklais ir yra minimą taip jau iškilmių- tai, girdi, veda prie vienybės 
kaip galima greičiau. gai, kaip Amerikoje 4 liepos. ardymo.

Nežiūrint to, Dono fronte pa­
dėtis gana rusti. Vokiečiai vi­
su 150 mylių frontu atakuoja 
be paliovos, nepaisydami nuo­
stolių.

Rostovo priemiesčiuose mū­
šiai darosi vis kruvinesni, ir 
vietomis kovojama durtuvais.

vokiečių atakos eina vis smar­
kyn ir smarkyn. Vokiečiai des­
peratiškai bando prasimušti į 
Kaukazą.

LONDONAS, liep. 27. — Sir 
Stafford Cripps savo per radi­
ją pasakytoje kalboje, kuri bu­
vo specialiai taikoma Amerikos 
žmonėms, pareiškė, jog Gandhi 
nusistatymas yra pavojingas 
jungtinių tautų karo pastan­
goms.

Gandhi nori laimėti politinę 
galią savo partijai. Dabartiniu 
momentu, kai eina karas, toks 
reikalavimas jokiu budu nega­
li būti patenkintas. Jei anglai 
pasitrauktų iš Indijos, tai ten 
kiltų didžiausias chaosas.

Cripps apeliavo į Amerikos 
žmones, kad jie padėtų palaiky­
ti Indijoje tvarką bei prisidėtų 
prie apsaugojimo jos nuo prie­
šo invazijos.

Internavo du naciu c* 
lėktuvus

BERNAS, Šveicarija, liep. 27. 
— Šveicarijos apsigynimo de­
partamentas paskelbė, kad du 
nacių lėktuvai nusileido Berno 
skraidyklojVj. Aviatoriai aiški­
nęsi, kad jie paklydę. Tiek lėk­
tuvus, tiek aviatorius valdžia 
internavo iki karo pabaigos.

Antras frontas 
Francijoje

NEW YORK, liep. 27. — 
Adrien Tixier, “Kovojančioj 
Francijos”* delegacijos galva, 
pasakė per radiją kalbą. Toje 
kalboje jis pažymėjo tą faktą, 
jog faktiškai jau antras fron­
tas veikia okupuotoje Francijo­
je. Ten jau liejasi kraujas ir 
yra nemažai užmuštų ir sužei­
stų.

Slaptos organizacijos, pareiš­
kė jis, tik laukia tos dienos, 
kada jungtinės tautos išlaip- 
dins ekspedicinę kariuomenę. 
Tada, esą, prasidėsiąs atviras 
sukilimas.

“Kovojanti Francija”, pasak 
Tixier, turi armiją iš 100,000 
karių, 50 karo laivus, 5,000 ju­
rininkų ir 2,000 aviatorių.

Peru minėjo nepri­
klausomybės dieną

LIMA, Peru, liep. 27. — Va­
kar Peru minėjo savo nepri-

Berlyne ieškomi 
padegėjai

STOCKHOLMAS, liep. 27. — 
Čia gauta žinia, kad Heinrich 
Himmler, slaptosios policijos 
(Geštapo) viršininkas, apeliavo 
į miesto gyventojus, kad jie pa­
dėtų policijai surasti didelių 
apartamentų namų padegėjus. 
Už susekimą padegėjų jis pa­
siūlęs 2,000,000 markių atlygi­
nimo.

Japonijos imperato­
rius turi labai puoši 

nią slėptuvę
LOURENCO MARQUES, 

Afrikos portugalų kolonija, liep. 
26. — Japonų imperatoriui Hi­
rohito liko įrengta labai puoš­
ni slėptuvė nuo oro atakų. Slėp­
tuvė esanti .50 pėdų gilumoje. 
Ji įrengta taipį kad, jei reika­
las butų, imperatorius joje ga­
lėtų kelias dienas pasilikti.

Prie imperatoriaus palociaus 
visada stovįs šarvuotas automo­
bilis. Jei prasidėtų smarkus To­
kyo bombardavimas, tai impe­
ratorius tuo automobiliu butų 
iš miesto išvežtas.

Ernst Bevin antro 
fronto klausimu

LONDONAS, liep. 27. — Kal­
bėdamas angliakasių susirinki­
me, Ernst Bevin, darbo minis­
tras, ragino klausytojus palik­
ti antro fronto klausimą karo 
vadovybei.

Jis pareiškė, jog antrafron- 
tininkai tik kelia nerimą ir ar­
do vienybę, kas tik priešui į 
nauda išeina. c

Didelė antrafronti- 
ninkų demonstracija

LONDONAS, liep. 27. — Sek­
madienį Trafalgar aikštėje įvy­
ko didelis antrafrontininkų mi­
tingas, kuriame dalyvavo apie 
20,000 žmonių.

Mitingas tęsėsi dvi 'valandas 
su viršum. Visi kalbėtojai sto­
jo už» antro fronto atidarymą. 
T. L. Horabin, parlamento na­
rys, pareiškė, jog valdžia nesi­
skaitanti su žmonių pageidavi­
mais antro fronto reikale. O

'šios Dienos

KARO VEIKSMAI
EGIFTE: Anglai pradėjo 

ofensyvą prieš Rommelio ar­
miją. Anglų ir amerikonų avia­
cija šeštadienį ir sekmadienį 
smarkiai bombardavo Tobruką.

KINIJOJE: Ja jonai bandė 
bombarduoti kinų sostinę, bet 
sutiko stiprų pasipriešinimą.

ANGLIJOJE: Anglų oro ar­
mada atakavo Hamburgą ir nu­
metė 175,000 bombų ir mrži- 
nišką kiekį ekspHoduojinčios 
medžiagos.

RUSIJOJE: Eina smarki mū­
šiai visu Dono frontu. Vietomis 
vokiečiai pažengė pirmyn. Na­
ciai sakosi paėmę Bataiską, per 
kurį eina geležinkelis į Baku.

VOKIETIJOJE: Rusai skel­
bia, kad jų bombonešiai bom­
bardavę Karaliaučių.

INDIJOJE: Gandhi įspėja ja­
ponus, kad invazijos atveju in- 
dusai “priešinsis visais galimais 
budais”.

Hitleris, Mussolini ir 
Yamamoto smerkia

Ašies partnerius
NEW YORK, liep. 27. — 

Trys kareiviai kalbėjo per radi­
ją ir smerkė Ašies partnerius. 
Tie kareiviai buvo: seržantas 
Louis S. Hitler iš Fort Knox, 
Ky.; Fred M. Mussolini iš 
Ruckley Field, Colo., ir Shirosi 
Yamamoto iš Fort Riley, Kas. 
(Adm. Isoroku Yamamoto yra 
japonų laivyno vyriausias va­
das ir vienas iš karščiausių 
imperialistų).

i Vėliausios Naujienos I
— Iš Maskvos pranešama, kad rusai apleido Rostovo, ku­

rio priemiesčiuose per kelias dienas siautė kruvini mūšiai.
— Amerikos lėktuvai nuvijo 30 japonų bombonešius, kurie 

bandė bombarduoti Chungkingą, Kinijos sostinę.
— Hamburgas dar tebėra paskendęs liepsnose. Jį bombar­

davo 600 anglų bombonešiai, numesdami 175,000 padegamųjų 
bombų.

— Amerikos bombonešiai visiškai sunaikino Tcbruko, — 
liko tik griuvėsiai.

— Maršalas Harris, kuris vadovauja anglų aviacijai, sako, 
jog Vokietijos bombardavimas tik prasidėjo-

— Anglai pradėjo ofensyvą Egipte.
— Berlyne atsirado sabotažninkai, kurie pradėjo ginti apar- 

tamentinius namus; už jų suėmimą siūloma 2,000,000 markių.

'Japonai pasiryžę su­
naikinti Ameriką
BERLYNAS, liep. 27. — Gen. 

Hideki Tojo, Japonijos prem­
jeras, kalbėjo Osaka mieste, 
kur jo kalbos pasiklausyti su­
sirinko 20,000 žmonių. Savo 
kalboje, kaip sako nacių radi­
jo pranešėjas, gen. Tojo pa­
reiškė, jog japonai sunaikinsią 
Ameriką ir Angliją. Jis gyrėsi, 
kad kai kurių Aleutų salų už­
ėmimas labai sustiprinęs japo­
nų poziciją.

Gen. Tojo yra Japonijos 
premjeras.

Naciai sudegino 
norvegų kaimą

_
LONDONAS, liep. 27. — Pa­

bėgę norvegai pasakoja, kad 
Geštapo agentai sudegino Te- 
levaag kaimą, kuris randasi ne­
toli Rergeno. Tokiu budu jie 
atkeršijo už tai, kad tame kai­
me buvo nužudyti du slapto­
sios policijos agentai.

Kaimo vyrai buvo pasiųsti į 
Vokietiją į darbo stovyklas, o 
prieš kaimo padegimą naciai 
sušaudė aštuoniolika norvegų, 
kurie buvo laikomi kaipo įkai­
tai.

Japonų agentai 
Australijoje

CANBERRA, liep. 27. — Au­
stralijos vyriausybė mano, jog 
japonai yra išsodinę savo agen­
tus iš submarinų.

Iš tų agentų japonai patiria 
apie slaptus militarinius judė­
jimus.

LONDONAS, liep. 27. — Vie­
nas svarbiausių Vokietijos uo­
stų ir submarinų statymo cen­
tras baisiai nukentėjo nuo bom­
bų. Apskaičiuojama, kad 600 
su viršum bombonešių numetė 
apie 175,000 padegamųjų bom­
bų. Daugiausia buvo atakuoja­
mas uostas ir submarinų dirb­
tuvės. i

Be padegiamųjų bombų, bu­
vo numesta tūkstančiai tonų

$30,000,000 slaptiems 
ginklams

WASHINGTON, D. C., liep. 
27. — Senato laivyno komite­
tas slaptame posėdyje užgy- 
rė paskyrimą laivyno reikalams 
$974,634,000, iš kurių $30,- 
000,000 bus išleisti slaptiems 
ginklams.

Japonai giriasi nu­
skandinę aštuonis 

laivus
TOKYO, liep. 27. — Radijas 

paskelbė armijos pranešimą, 
kad japonų submarinai nuo bir­
želio 8 iki liepos 16 d. paskan­
dino 8 priešo laivus, kurių ben­
dra įtalpa siekiusi 71,000 to­
nų. /

Francuzai pasiren­
gė sukilti

LONDONAS, liepos 27. — 
Prof. Andre Philip, pabėgęs 
francuzų požeminio judėjimo 
vadas, padarė pareiškimą, kad 
jungtinių tautų invazija tuoj 
pagimdytų atvirą sukilimą 
okupuotoje Francijoje.

Rusai bombardavo 
Karaliaučių

MASKVA, liep. 27. — šešta­
dienio naktį rusų bombonešiai 
bombardavo Karaliaučiuje ir 
apylinkėse militarinius punktus 
ir fabrikus.

Rytinėje miesto dalyje eks- 
plicdavo amunicijos dirbtuvė, o 
kitose vietose kilo gaisrai.

Sabotažas Rumu­
nijoje

BERNAS, liep. 27. — Iš Bu­
charest© gautomis žiniomis, 235 
asmenys liko pasiųsti į koncen­
tracijos stovyklas arba laikomi 
po “namų areštu”.

Tie areštai įvykę ryšium su 
sabotažu, kuris pradėjęs labai 
platintis Rumunijoje.

Deportuos iš Vokie­
tijos visus žydus

ISTANBUL, Turkija, liepos 
27. — Čia gautomis žiniomis 
iki rugpiu'čio 1 d. iš Vokietijos 
bus išvežti visi žydai. Jie yra 
vežami įokupuotą Lenkiją.

ORAS
Šiandien šalčiau.
Saulė teka — 5:39; leidžiasi 

t— 8:15.

eksplioduojamos medžiagos, ku­
ri trobesius ir fabrikus paver­
tė griuvėsiais.

Po 35 minučių bombardavi­
mo visas senasis miestas pa­
skendo liepsnose.

Nors atakoje dalyvavo ma­
žiau negu tūkstantis bombone­
šių, tačiau pasiekta nepaprasti 
geri rezultatai.

Anglai prisipažįsta netekę 29 
bombonešių.

Geležinkeliečių va­
das ragina remti 
prez. Rooseveltą
A. F. Whitney, geležinkelie­

čių brolijos prezidentas, savo 
kalboje ragino brolijos narius 
remti prezidento Roosevelto 
užsienių politiką.

Nepasiduokite piktai propa­
gandai, kuri su atsidėjimu yra 
skleidžiama, pareiškė jis. Tikė­
kite prezidento Roosevelto ir 
Cordell Hull vadovybe Ameri­
kos užsienių politikoje.

Naciai paėmė 
Bataiską

BERLYNAS, liep. 27. — Vo­
kiečių armijos vadovybė skel­
bia, kad liko paimtas Bataisk, 
kuris randasi 20 mylių nuo Ro­
stovo.

Per Bataisk einąs geležinke­
lis i Baku.

Iš rusų pusės buvęs labai 
stiprus pasipriešinimas.

Reikalauja daugiau 
paramos Kinijai

WASHINGTON, D. C., liep. 
27. — Owen Latttimore, išgar­
sėjęs Amerikos keliauninkas ir 
gen. Ciang Kai-sheko patarėjas, 
ragina Ameriką, kad ji kiek 
galima siųstų Kinijai lėktuvų, 
bombonešių ir kitokių ginklų. 
Jis nurodė į tą faktą, kad iki 
šiol iš visų jungtinių tautų tik 
Kinija pajėgė atsiimti iš japo­
nų prarastas teritorijas.

Amerikos lakūnai 
bombardavo

Tobruką
KAIRAS, liep. 27. — Ameri­

kos aviatoriai 'vėl smarkiai bom­
bardavo Tobruką ir numetė 
daug bombų.

Tai buvęs sėkmingiausias 
bombardavimas iš visų, nežiū­
rint to, kad debesuotumas kar­
tais kliudęs matyti taikinius.

' ...... I ........... S

Naujienų Raštinės 
VALANDOS

•
kasdien nuo 8 vai. ryto iki 

8 vai. vakaro

ŠEŠTADIENIAIS
tiktai iki 4 vai. popiet.

SEKMADIENIAIS
bus uždaryta.

“Naujienų” Adm.

Apgarsinimus telefonu 
CANAL 8500

galit priduoti sekmadieniais 
po 4 vai. popiet.
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CELEBRITIES TO ATTEND 
JUDGE JOHN T. ZURIS 
GOLF DAY

The Lithuanian Democratic 
League of Cook County, spon­
sors of Judge John T. Zuris 
Golf Day, Wednesday, August 
19th, at Evergreen Country 
Club, 91st Street and Western 
Avenue, announce a colorful 
program of sport celebrities, 
public officials and entertain­
ers, who have promised to at­
tend.

Among the sport celebrities 
who have promised to attend 
are: AL BLOZIS and PETE 
BANONIS, two Lithuanians 
who are leading the poll in the 
ALL STAR Football Game vote. 
Public officials who have been 
invited include MAYOR ED­
WARD J. KELLY, CON­
GRESSMAN RAY S. McKE- 
OUGH, candidate for U. S. Se­
nator, BENJAMIN ADAMOW-. 
SKI, COUNTY CLERK MI­
CHAEL J. FLYNN, SUPERIOR 
COURT CLERK VICTOR 
SCHLAEGER, and others. En­
tertainers from several of the 
outstanding night spots have 
also promised to perform for 
the event.

From present reservations, 
all indications show that some 
300 golfers and guests will be 
on hand to honor JUDGE JOHN 
T. ZURIS, a candidate for re­
election to the MUNICIPAL 
COURT OF CHICAGO.

AL G. KUMSKIS, President 
of the Lithuanian Democratic 
League announces that the cam­
paign for the November 3rd 
Election will officially open at 
this event, with Congressman 
Ray S. McKeough, Democratic 
nominee for U. S. Senator, slat­
ed as principal speaker.

SAVE RUBBER
BY GROUP RIDING

Clficagolandj’s 900,000 pass­
enger automobiles will burn up 
an estimated 1,500,000 pounds 
of rubber a month if motor­
ists continue to drive at peace 
time rates.

That calculation was made 
today by Philip Harrington, 
Chicago Metropolitan Area Ad­
ministrator for Conservation 
of Vital War Transportation, 
using government experts’ 
statements that tires wear out 
at the rate of 3-1/2 per cent per 
month from, normal use.

“On the basis of a joint state­
ment recently issued by Donald 
M. Nelson, Chairman of the 
War Production Board; Joseph 
B. Eastman, Director of the 
Office of Defense Transporta­
tion; Leon Henderson, Admini­
strator of the Office of Price 
Administration and Arthur B. 
Newhall, Rubber Co-Ordinator, 
the amount of rubber used up 
in a year would be sufficient 
for:

“1. Equipping more than 
12,000 tanks with treads and 
other accessories, or

“2. Equipping more than 
18,000 flying fortress bomb­
ers with tires, self sealing 
gas tanks and other acces­
sories, or

“3. More than 780,000 rub­
ber life rafts of the type car­

ried by planes, or
“4. More than 12,000,000 

new type gas masks.”
Assuming that the wear of 

tires can be reduced two-thirds 
by Group-Rading, Mr. Harring­
ton continued, the rubber thus 
saved every month in the Chi­
cago Metropolitan Area would 
be sufficient to equip approx­
imately 500 tanks; approx­
imately 600 flying fortresses; 
approximately 30,000 life rafts 
or about a half-million gas 
masks.

ZIG-ZAGAI
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LAIŠKAS TAVORŠČIAMS
PRUSEIKAI IR

ANDRIULIUI

Didžiai vožnųs Tavorščiai!
Savo lape jus kasdien reika­

laujate antro fronto. Iš jūsų 
raštų matyti, kad ne tik kitus 
norite mesti i jį, tą antrą fron­
tą, bet ir patys esate pasiryžę 
šokti. Tai pagirtinas dalykas. 
Vadai juk turi būti kareivių 
priešaky.

Bet, draugai, vienas dalykas 
yra geri norai, o kitas gyveni­
mo tikrovė, žinoma, ne man, 
gyvenimo dulkei, duoti jums, 
vadams ir Juozo Saulės atsto­
vams, patarimus. Tačiau, drau­
gai, prisiminkite tik, kas atsi­
tiko visai neseniai Keistučio 
Klube.

Klubo susirinkime jus turė­
jot savo armiją suorganizavę. 
Jus turėjote ten karžygį Sta- 
lioraitį. Buvo drutifoliai Ben- 
dokaitis ir Butvilas, ir dar ko­
vingoji komunistė. O kas pa­
sirodė?

Nagi visas jūsų štabas neį­
veikė vienos jaunos mergaitės 
ir pagyvenusio, ne kaip jau

Garsinkitės “N-nose’
, . ■ -. - t - — ■ ■

ANTHONY B. PETKUS 
, LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 S. Western Ave. 1410 S. 50th Ave.
Telefonas Cicero, Illinois

GROVEHILL 0142 Telefonas CICERO 2109
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE.

aezzzzs

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

jf. (Eubeifete
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

DIENĄ IR NAKTĮ
Visi TeL YARDS 1741-1742 

1605-07 So. Hermitage Aim. 
4447 South Fairfield Avenne 

Telefonas LAFAYETTE 0721
Ir ~ t KOPLYČIOS VISOSE 

UytlBl CHICAGOS DALYSE

Klausykite musų radio programo ketvirtadienio vakarais nuo 
7 iki 8 — iš stoties WGES (1390 kilo.)

Su POVILU ŠALTIMIERU

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI
Chicagos, 
Cicero 
Lietuvių 
Direktorių
Asociacijos

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET

MAŽEIKA
3319 LITUANICA AVENUE

LACHAWICZ IR SUNŲS
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 1270 
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL 2515

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. 

tvirtai subudavoto, klubo pir­
mininko. Tai kaip jus įveiksite 
Hitlerio nacius?

Gal jus ir nemanoite keliauti 
ir antrąjį frontą atidaryti. Gal 
but. Bet tuomet gali nemalonu­
mų susidaryti, kaip kad jų su­
sidarė žinomai poniai Astorie- 
nei Anglijos parlamente.

Prisiminkite kas jai atsitiko. 
Visai neseniai ji nusiskundė 
parlamento pirmininkui, kad 
Vokietijos naciai iškraipo jos 
pareiškimus. Ji klausė, ar pir­
mininkas nežino ką daryti, kad 
tokius iškraipymus sulaikyti.

Pirmininkas užsimąstė, kak­
tą suraukęs, kaip ir dera gi­
liam mąstymui. Tuo tarpu vie­
nas darbietis balsiai pastebėjo: 
“O tamsta, poniute, prikąsk 
liežuvį, tai ir nebekraipys na­
ciai tamstos pareiškimų.”

Supraskite, brangus tavorš­
čiai, aš neimu atvogos duoti 
tamstoms patarimų “užsičiaup­
ti”. Nes ar galima -.sulaikyti 
upės bėgimą? Bet man atrodo, 
kad “antro fronto” (o gal jau 
penkto ar šešto) sprendimą ge­
riau butų palikti armijos, lai­
vyno ir valdžios vadams, o 
tamstoms kalbėti apie ką kitą.

Sibiriakas

Ambulance
Patarnavi-

> mas Dieną
J ir Naktį

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Phone YARDS 0781

EVANAUSKAS
Phones YARDS 1138—1139

Phone YARDS 4908

Phope LAFAYETTE 3572

Operos Koncertas 
Atvirame Ore

Andre Kostelanetz
Paveikslas rodo Andre Kos­

telanetz, kuris vadovaus kon­
certui populiariomis kainomis, 
rengiamam liepos 31 dienos va­
kare Soldier Field aikštėje. 
Svarbioji dainininkė bus Lily 
Pons, Andre Kostelanetz žmo­
na. Ji padainuos keletą operų 
ištraukų. Ponas Kostelanetz 
vadovaus orkestrui, kuris iš­
pildys naujų Chicagai kompo­
zicijų.

P-lė Pons dainuos
Chicagos Operos rengiamas 

pirmas vakaras vasaros koncer­
tas atvirame ore įvyks penkta­
dienio vakare, liepos 31 dieną. 
Koncerte dainuos išgarsėjusi 
dainininkė Lily Pons.

Šiam koncertui p-lė Lily Pons 
pasirinko dainas iš trijų ope­
rų. Iš Donizetti operos “Lucia 
di Lammermoor” ji dainuos 
“Regnava nei silenzio — Quan- 
do rapito estasi”.

Antroji opera, iš kurios ji 
pasirinko ištrauką dainuoti, yra 
Rimskio-Korsakovo “Sadko”. 
P-lė Pons dainuos “Song of In­
dia”.

Trečias jos pasirinkimas yra 
iš Delibes operos “Lakine” dai­
na “Bell Song”.

Be šių suminėtų dainų eina 
<ilė kitų.

Bilietus koncertui galima jau 
dabar pirktis. Jų kainos yra 
nebrangios — po $1.10 ir po 
$1.65 rezervuotoms vietoms. 
Gi nerezervuotoms vietoms bi­
lieto kaina tik 55 centai.

Bilietus galima pirkti Civic 
Opera House ofise, 20 North 
Wacker Drive.

Koncertas prasidės 8:15 va­
landą vakare, p-nui Kostelanetz 
Vadovaujant ir orkestrui gro­
jant Schuberto “Rosamunde” 
overtiurą.

=3Aabto
•

Šiandie, antradienį, 7tą vai. 
vakare iš stoties WGES bus 
transliuojamas, reguliaris an­
tradienio radio programas, lei­
džiamas pastangomis Peoples 
Furniture Co. Krautuvės, 4183 
Archer Ave. šios dienos pro- 
gramo išpildyme dalyvaus re- 
guliario štabo radio artistai: 
“Grenadieriai”, M. Balutis, F. 
Jakobauskas, Dėdė B. Vaitekū­
nas ir kiti. Gražios daines, šau­
ni muzika, juokai, dramos, pa­
tarimai, pranešimai bei geros 
žinios iš Peoples Furniture 
Krautuvės, apie didį vertybių 
pasiūlymą per didį vasarinį iš­
pardavimą, kuris eina šioje 
krautuvėje. Nfalonėkite pasi­
klausyti. — Rep. XXX

Renka Senus 
Rekordus

Amerikos Legionas varo va­
jų fondų ŪSO reikalams rink­
ti. Bet renkami taipgi seni fo­
nografų rekordai. Chicaga jau 
davė tokių senų rekordų apie 
1,000,000. Tačiau rekordų yra 
daug ir jų reikia daug. Kas tu­
rite senų rekordų, skirkite juos 
ŪSO.

Dar Apie Petraičio 
Apiplėšimą

P-nas Petraitis plėšiko buvę 
užpultas ir apiplėštas priean­
gyje jo gyvenamo buto: 812 
W. 33rd St. Jis sekmadieni 
(prieš savaitę laiko) apie 11 
vai. vakaro užsimąstęs grįžo 
namo, ir kai įėjo į prieangį, 
prie laiptų užpuolikas pagrie­
bė jį už kaklo ir prismaugęs 
iš jo atėmė $300.00 vertės pla­
tinum auksinį žiedą su dai­
niau tu, $25.00 auksuotą laikro­
dėlį nuo rankos riešo ir 12 
dolerių su centais cash pinigų. 
Po apiplėšimo p. Petraitis, at­
sipeikėjęs, savo butą ant antrų 
lubų pasiekė tik už pusvalan­
džio laiko. Pirm apiplėšimo 
jis nepastebėjo iš kur plėšikas 
atsirado: ar jis pasekė jį iš 
lauko, ar už durų tykojo pa­
sislėpęs—taip papasakojo p-as 
Petraitis. Jis taip mano, kad 
apiplėšimas buvo žinovo dar­
bas ir kad nutėmijimas galėjo 
būti tulosfe viešose užeigose.

Policija dabar ieško pjėšiko. 
Nors apie šį įvykį K. C. buvo 
rašęs “Naujienose”, bet jo pa­
sakojime neatitiko aiplėšimo 
vietą ir lobį.

Dviejų savaičių laike veik 
toje pat apylinkėje įvyko ir 
daugiau apiplėšimų. Iš “Mary 
the Cleaner”, 753 W. 32nd St., 
prie savininkės akių apijaunė 
moteris buvo pavogusi apie 
150.00 dolerių vertės drabužių, 
bet jau ji dabar yra suimta ir 
laukia teismo. Kitas incidentas 
atsitiko prie Halsted ir 33 gat. 
Kaip pasakojama, užpuolikas 
buvo apsirengęs moteriškais 
drabužiais ir praeivių, aky- 
vaizdoje kitų žmonių, apiplė­
šė, atimdamas $2.00 pinigais ir 
registracijos kortas. Tokie už­
puolimai jaudina visus ir vie* 
tinę policija turėtų pasistengti 
apvalyti piktadarius.

—Pilietis.

Duoda Pilietybės 
Pamokas
Už pamokas mokėti nereikia

BRIGHTON BARK. — Ame­
rikos Legiono Dariaus ir Girė­
no posto patalpose, 4416 South 
Western avenue, yra duodamos 
pilietybės pamokos. Jos duoda­
mos kas savaitę antradienį ir 
ketvirtadienį. Pamokų laikas 
nuo 4:30 iki 6:30 vai- po pie­
tų. Už pamokas mokėti nerei­
kia.

Šias pamokas remia Jungti­
nių Valstijų valdžia ir Chica­
gos universitetas.

Svetimšaliai, norėdami įsigy­
ti Jungtinių Valstijų pilietybę, 
gali gauti čia reikiamas infor­
macijas.

2,100,000 Perka 
Karo Bonus 
Reguliariai

Illinois valstijoje 2,100,000 
darbininkų, kuriuos samdo 7,- 
754 biznio įstaigos, perka re­
guliariai dalimi savo algų Ka­
ro Bonus. Jie yra darbininkai 
tokių įstaigų, kurios samdo po 
25 asmenis ar daugiau. Dar 
šimtas tūkstančių darbininkų 
perka reguliariai Karo Bonus 
dalimi savo algos. Jie yra dar­
bininkai įmonių, kuriuos yra 
mažesnės. Taip praneša Nor­
man B. Collins, Illinois War 
Savings štabo direktorius.

Nusižudė Moteris
Mrs. Margaret Miller, 65 me­

tų, jautėsi vieniša ir visų už­
miršta nuo to laiko, kai. prieš 
metus mirė jos vyras. Pirma­
dienio rytą moteris iššoko iš 21 
aukšto Palmer House viešbučio 
ir užsimušė. Jos 'vyras praeity 
buvo Carson Pirie Scott & Co. 
menedžeris.

Chicago Old Settlers 
Piknikas

68 metinis Old Settlers pik­
nikas bus laikomas, kaip ir pra­
eity, rugpiučio mėnesio pirmą 
pirmadienį, šįmet pikniko die­
na pripuola rugpiučio 3 dieną. 
Pikniko vieta — Harms Parke, 
prie Western ir Berteau avės.

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. ’< AITUSH. OPT.

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, akių aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra parodančia ma­
žiausias klaidas. Specialė atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Kreivos akys atitaisomos. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
1712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829

Pritaiko Akinius.
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Seredoj ir Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri­
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo­
kėjimų.

3241 S. Halsted Street 
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

ADVOKATAI
K. P. GUGIS

ADVOKATAS
Miesto ofisas

127 N. DEARBORN STREET 
Kambarys 1431—1434.

Telefonas CENTRAL 4411-2
Namų ofisas:

3323 SO. HALSTED STREET
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30

Telefonas YARDS 0818
K etvirtadieniais ir Sekmadieniais 

— pagal sutartį.

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230

Ofiso Tel. CENTRAL 1824
Valandos: 9 ryto iki 4 popiet

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir akušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir' Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St 

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka 
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas: 

Superior 9454 ar .CENTRAL 7464

Dr. Charles Segal
OFISAS:

4729 So. Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10-—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai diena.
Phone MIDWAY 2880

Telefonas YARDS 0994

Dr. Maurice Kahn
4631 SOUTH ASHLAND AVE.

Ofiso valandos:
Nuo 10 iki 12 dieną. 2 iki 3 po.piei

7 iki 8 vai. Ned. nuo 10 iki 12.
Rez. Telefonas KENWOOD 4300

Garsinkitės “N-nose

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTIST Al 
Amerikos Lietuvių Daktarų

_____ Draugijos Nariai

Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8

Seredomis ir Nedėk pagal sutartĮ. 
Rez. 3241 W. 66th PLACE 

Phone REPUBLIC 7868

Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Rezidencijos Telefonas: 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso Valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8?30 vai. vakaro 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulsucki Le Van
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos kasdien 2-4 ir 6-8 vak.

1957 W. Garfield Blvd.
C,or. Damen. HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai. 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNswick 0597

DR. S. NAIKELIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas ir Rezidencija 
3343 S. Halsted St.

Tel. LAFAYETTE 7020 
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas: YARDS 3146

DR. V. A- ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 
Pirmadieniais tik nuo 2—4.

Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vak. Nedėlioj pagal susitarimą.

Ofiso Tel.: YARDS 4787
Namų Tek: PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR BRUNO J. 
ŽUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. RADCLIFFE 7885

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Dr. P? J. BARTKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1913 So. Halsted St.
Phone CANAL 4796

Vai. nuo 2 iki 4, nuo 7 iki 9 vak.

Tel. Hemlock 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

6757 S. Western Ave.
VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9.

DR. A. JENKINS
(Lietuvis)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2500 West 63rd Street

Ofiso valandos: nuc 1—4 ir nuo 
7—9 vak vakaro ir pagal sutartį 
Seredomis ir nedėk .pagal sutartį
Ofiso Tel. PROSPECT 6737
Namų Tel. VIRGINIA 2421

Rez. Tel. LAFayette 0094.
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 

Emergency KEDZIE 2868

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
VAL.: Pirm., Ketvir., Penk. 2 igi 
4 ir 6—8:30 vak. Antrad. ir šešt. 
10 iki 2:30 P. M.

Tree, ir Sekm. pagal susitarimą.

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. iki 2 popiet 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Sekmadieniais nuo 10 iki 12 dienos.
Phone YARDS 7299

make
EVERY



Antradienis, liepos 28, 1942 NAUJIENOS, Chicago, Ill. 3

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ.
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos Ilgų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUNS. 7209

K. Augustas

| 7000 mylių automobiliu ]
VIENA Iš STIPRIAUSIŲ AMERIKOJE

Taupykit apsaugoto j įstaigoj, kad 
užtikrinti savo ateitį. Apart ap- 
draudos mes turime didžiausį 
atsargos fondą visoj Illinois val­
stijoj.

Duodam paskolas už 4^4 % 
ir aukščiau.

Chartered and Supervised by U. 
S. Government. Member of Fe­
deral 
rance 
D. C.

Savings and Loan Insu- 
Corporation, Washington,, o

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

Justin Mackiewich, Pres, and Mgr.
4192 ARCHER AVENUE Tel. VIRGINIA 1141
Daily 9 A. M. to 4 P. M. Wed. 9 A. M. to 12 noon. Sat. 9 to

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 

Telefonas PORTSMOUTH 9022
WEST VIRGINIA Pocahontas Mine M 
Run iš gerų mainų, daug dulkių išimta* 

Speciali kaina tik apribotam laikui.
Perkant 5 Tonus ar Daugiau.

Smulkesni Yra Daug Pigesni.
BLACK BAND LUMP $10 50
KOPPERS COKE $ j g "g§

Žymi Lietuvių Finansinė įstaiga
BUSITE FINANSINIAI NEPRIKLAUSOMI JEI NUOLAT 
TAUPYSITE. DUODAM PASKOLAS PIRMIEMS MOR- 
GIČIAMS—STATYBAI, REMONTĄVIMUI *9 Voty 
ARBA REFINANSAVIMUI. MOKAME— W /2 /°

KEISTUTO SAVINGS
=AID LOAN ASSOCIATION—“

JOS. M. MOZERIS, Sec’y.
3236 So. Halsted St. Tel. Calumet 4118

A. B. PETRONIS

DIDŽIAUSIAS ALAUS PARDAVĖJAS

A. B. PETRONIS, Chicago] 
106 West 115th Street

Parduoda FOX HEAD LAGER, ALE. “400”, MIL­
LER HIGH LIFE. NICKLE PLATE, OLD 
CROWN ALE. STENSON — GARDEN CITY, 

MALT TONIC BAČKINIS IR BUTELINIS.

Virginia Dare, Ginger Ale, Dr. Davis Pop, 
Fresh-Up. Visokio Popso.

Pristatau j visas dalis miesto: i tavernas, pikni­
kus ir balius. ŠAUKITE PULLMAN 9200—9201

» 5000

Taupykite del ateinančių 
INCOME TAKSŲ

SAVE REGULARLY
WHERE PROFITS HELP
★ Combine your willingness to share the

į ■
cost of America’s Defense with a practical

t I
thrift plan. Putting away a small amount
monthly makes tax payments easy to meet,
.. and, too, the liberal earning paid twice j

i yearly helps lighten the load. Keep your,
1'family budget running siuoothly despite ex-1

I tra demands on income. Start now saving
I I
^regularly where money earns a “safe profit.*''

UNIVERSAL SAVINGS
—AMD LOAM ASSOCIATION—^
1739 So. Halsted St. Chicago, III

Jūsų sutaupos apdraus­
tos iki $5,000.00 per 
Federal Savings and 

Loan Insurance 
Corporation.

GARSINĖMS “NAUJIENOSE”

CCXLII.
MAŽAI GYVENTOJŲ. — APMIRĘS MIESTUKAS. — 

MILŽINIŠKOS IR VILIOJANČIOS IŠKABOS. — 
EVANSTONE, KUR ŽMONĖMS NEDRAUDŽIA­
MA PRASILOŠTI. — ŽMONĖS, KURIE Už SAVO 
PAMOKAS MOKA, MOKA IR MOKA. — “LITTLE 
AMERICA”.

Neužilgo į nurodytą vietą at­
vyko policija. Surado besėdin­
tį ir beklausantį muzikos Tho- 
masą Shampay Sr., 55 metų, 
1326 East 53 street. Jisai kiauk­
sėsi muzikos per ausinius 
imtuvus, kaip kad jaunas 
rūkas informavo policiją.

Tačiau pasirodė ve kas: 
nis mčgia muziką. Kai jis
si imdavo garsiai bliaujantį ra­
dijo aparatą, tai vaikai sekio­
davo paskui jį. Taigi senis įsi­
taisė tylų ausinį priimtuvą, na, 
o Roy nužiūrėjo jį šnipu esant. 
Policija patarė seniui klausytis 
muzikos namie.

pri- 
vy-

Se- 
pa-

Ir Chicagos apylinkėje, Great 
Lakes laivyno stoty, yra treni­
ruojami jūreiviai “comman­
dos” praktikos. Dabar treniruo­
jama 1,000 negrų jūreivių. Bet 
numatoma, kad visi jūreivių 
skyriai ilgainiui turės pereiti 
panašų treniravimą.

Remkite Lietuvišką 
Žyduką.

NATHAN KANTER
MUTUAL LIQUOR
CO.—WHOLESALE

4707 So. Halsted St. 
Tel. BOUlevard 0014

Utahjog
gyventojų 

mylių my- 
gyvos dva-

Bet tai, ir viskas. Nieko nepa­
prasto, nieko tokio, kuo 
galima susižavėti.

(Bus daugiau)

butų

Germania Klubo
Vadus Apklausinė ja

Reikia pasakyti, 
valstija nepasižymi 
tirštumų. Važiuoji 
lias — ir niekur nė
sios. Kalnai, miškai, pusiaudy- 
kumos. Kur-ne-kur gazolino 
stotys ir puošnus “pakeleiviniai 
namai”. Bet tai arčiau prie Salt 
Lake City. O juo nito to mies­
to toliau, juo mažiau žymių, 
kad ten žmones gyventų.

Galėjo buiti apie dešimta va­
landa vakaro, kai atsidūrėme 
nedideliame miestuke. Gatvės, 
kaip iššluotos. Vienur kitur 
žybčiojo šviesos, — tokios men­
kutės, mažytės. Kažkur sulojo 
šuo ir per kelią perbėgo katė. 
Bet šiaip niekur žmogaus ne­
matėme. •

Miestuke visai nesustojo. Sa­
kome, važiuosime tol, kol atsi­
dursime Wydmingo valstijoje. 
O iten jau pasirinksime vietą 
nakvynei.

Mums įstrigo į galvą “Little 
America”, nes milžiniškos ir 
viliojančios iškabos kvietė ten 
sustoti.

Vos tik spėjome iš Salt Lake 
City išvažiuoti, kaip mums į a- 
kį krito “Little America” skel­
bimai.

Savo vadove jokių informaci­
jų negalėjome surasti apie “Lit- 
rtle America”, todėl nutarėme 
apsinakvoti artimesuiame mies­
tuke. O toks miestukas buvo — 
Evanston, Wyo.

Tai pusketvirto tūkstančio 
gyventojų miestukas. Atsipra­
šau, — turėjau pasakyti, jog 
tai gerokas miestas.

Sakoma, kur nėra žuvies, tai 
ten ir vėžys žuvim yra laiko­
mas. Taip yra ir kai kuriose 
vakarinėse valstijose, o ypačiai 
Wyominge, kur dvidešimt tūks­
tančių gyventojų miestas jau* 
didmiesčiu yra laikomas.

Nors laikas jau buvo vėlus, 
bet Evanstonas nemiegojo. 
Žmonių matėsi ir gatvėse, ir 
restoranuose, ir kitokiose užei­
goje.

Kaubojai su didelėmis skry­
bėlėmis ir savotiškomis unifor­
momis kažkaip (tingiai slankio­
jo arba sustoję prie “slot” ma­
šinų bandė savo laimikį.

Wyominge, kaip ir Nevadoje, 
jokių suvaržymų nėra. Įstaty­
mų keliu ten nebandoma apsau­
goti kvailius, kad jie su savo 
pinigais nepersiskirtų. ■

Jei žmonės yra tiek naivus ir 
tiek mažai senso teturi, kad 
mano, jog jie gali mašinas “su- 
bytyti”, tai jie užsitarnauja pa­
mokos, u‘ž kurią turi brangiai 
sumokėti. Tik bėda su kai ku- 
riais yra ta, kad jie priklauso 
tai rųšiai padarų, kurie per vi­
są savo gyvenimą nieko išmok­
ti nepajėgia. Jie tad už savo pa­
mokas moka, moka ir moka.

Be didelio vargo mes susira­
dome turistų kabiną ir apsinak­
vojome.

Ryto metą atsikėlėme gana 
anksti. Mat, buvo šeštadienis, 
tai norėjome dar prieš pietus 
pasiekti Rawlins, nuo kurio iki 
Parco tik kelios mylios.

Dar prieš aštuntą valandą ry­
to mes privažiavome ir labai 
garsinamą “Little America”.

Trys gazolino stotys, garažas, 
du restoranai, nedidelė greito 
patarnavimo valgyklėlė ir ke­
lios gražios kabinos turistams 
sustoti. Tai ir viskas, — nieko 
daugiau.

Prie vieno restorano randasi 
nedidelė saliu*kė. Ten, matyti, 
yra rengiami šokiai ir kitokie 
pasilinksminimai.

Sustojome toj “Little Amer­
ica” pusryčių.

Restoranas labai gražiai į- 
rengtas, patarnavimas geras.

“Šnipą Pastebėjo”

Negrus Treniruoja
“Commandos”
Grupėms

Roy Walker, 21 metų, 10635 
So. Racine avenue, sekmadie­
nio vakare, liepos 26 dieną, pa­
telefonavo policijai: esą, Jack- 
son Parke ties 55 gatve sėdi as­
muo, kuris tikrai atrodo kaip 
šnipas. Jisai turi radijo priim-

mini-
gru-

Spau'doje nuolat yra 
mos anglų “commandos” 
pės, kurios užpuldinėja Euro­
pos pakraščius, 
cių, , ir padaro naciams 
daug žalos, šių

Jungtinių \ Valstijų Grand 
Jury pirmadienį, liepos 27 die­
ną, pašaukė apklausinėjimui tris 
Germania Klubo vadus. Pašauk­
tieji yra majoras A. F. W. Sie- 
bel, Otto C. Ewors ir L. N. 
Roeser. Visi trys pasiturintys 
ašmenys ir gyvena puošniose 
apylinkėse

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rųšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

FOTOGRAFAS

saugomus na- 
gan 

“commandos” 
tuvą ir klausos pranešimų au-1 operacijoms reikia ypatingo 
siniu telefonu. įgudimo. -

Chicagos srity.
Germania klube, 108 
place, susirinkimus 

German-American

Praeity
Germania 
laikydavo
Bund (Amerikoj nacių organi­
zacija). šiame klube naciai lai­
kė susirinkimus iki 1938 me­
tų.

. PASILAIKYKIT ŠĮ PLANĄ

Blėkinės Dėžutės

1. blė-

CININES TKIUBELES
Dantims plauti košelės, kosmetikų ir skutimosi kremo triu- 
belės. Sugrąžinkite jas vaistininkui kuomet perkate naujas.

POPIERIŲ ATMATOS
Reikalingos kuomet praneša vietinis Salvage Committee.

NERĘIKALINGA (tuo tarpu) Skustuvų gelažtukės 
ir stiklai.

Ištuštintą, 
kinę gerai iš­
mazgokite.

RIEBALŲ ATMATOS na
. , ... sumažinstrukumą /riebalų ir aliejų. Reikalingi 
glycerniui išdirbant ekspliozijos medžia­
gas. Taupykte visokius riebalus, kuo­
met jie atlieka ir nebetinka valgių ga­
minimui. Per koštuvą supilkite į pla­
čiai atdarą blėkinę, kuri turi būti visiš­
ka svari. Eaikykte šaldytuve ar šaltoj 
tamsioj vietoj iki susirinks svaras ar 
tougiau. TUOMET PARDUOKITE SA­
VO mėsininkui.

V

VICTOR BAGDONAS 
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei štorus. 
Vežam į farmas ir kitus mies­
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.

Šaukite Tel. VICTORY 0066

Garsinkites “N-nose”

bi-

ir

VKitiniiiuuwSenos baterijos, elektra 
apšvietimo įrengimai, vi­
rimo indai; automobilių 
ir dviračių padangos _ ir 
tubes, laistymui šmirkšty­
nės; kaliošai; drabužiai, 
įvairus skudurai, drape­
rijos, kilimai; Manila vir­
vės bile padėty; plušiniai 
maišai.

GELBĖS 
DARYTI
Gombas, degučius, 
nokuliarus, kompasus 
lėktuvus; t r o k ų 
skraidu olių padangas; 
gazų kaukes; barika­
dų balionus, parašiutų 
šviesas; insuliatorius 
elektros vieloms.

laikraščius dėl pra- 
ir detalius rinkimui 
jūsų apylinkėje, 
galai neatidaryti,

3. Užsistokit. kad 
blėkinę supto t i. 
Nupieškit leibelį.

Blėkinės 
ir einu 
darymui 
naujoms 
čiamas 
naudojamas visokiai karo mašinerijai.

Taupykite visokio maisto ir kavos 
kiekines, išskiriant tik tas, kurių abie­
jų galų negalima lengvai atidaryti 
(pavyzdžiui evaporuoto pieno blėki-

2. Išpjaukite vir­
šų ir apačią vi­
siškai ar dalinai 
kaip nurodyta.

dėžutės padarytos iš plieno 
apvilktos. Cinas naudojamas 
beringų karo mašinerijai ir 
kiekinėms, kuriose pasiun- 

maistas kovotojams. Plienas

4. Paruosta kie­
kinė išrodo taip. 
Lęibelis nuimt a s. 
Galai palikti.

nes). Aliejaus, maliavų ar tepalų blė­
kinės nepageidaujamos.

Atidarymas blkinės abiejuose galuo­
se būtinas tinkamam nuėmimui cino. 
Blėkinės suplojimas būtinas ekonomiš­
kam surinkimui ir persiuntimui.

Sekite vietinius
nešimų apie laiką 
medžiagų atmatų 

Netaupykite tokių blėkin’-ų, kurios neišmazgotos, abudu 
nesuplotos ir nenuplėšti popieros leibeliai.

REIKALINGA KARUI
surinkimui medžiagų atma tų savo namuose ir kieme
Sekite šį planų ir jį pasilaikykite kaipo pavyzdį

GELEŽIES IR PLIENO ATMATOS

Kiti Metalai... Guma ... Skudurai... Manila Virvės... Plušiniai Maišai

KAIP ATIDUOTI SURINKTAS 
ATMATAS

Parduokite jas atmatų pirkėjui
Atiduokite labdaringoms įstaigoms 

Patys nuneškite į artimiausį rinkimo 
punktą.

Arba pasitarkite su vietos Salvage Commitee.
Telefonuokit STATE 8787

JEI GYVENATE VKYJE 
ir nėra galimybių atida­
vimui atmatų, telefonuo- 
kite ar rašykit jūsų Ap­
skričio War Board, arba 
atsiklauskite ūkiškų įran­
kių pardavėjo.

Kitos Svarbios ir Reikalingos Medžiagos ir Kaip Jas Atiduoti

Šis atsišaukimas užgirtas Konservacijos Skyriaus
WAR PRODUCTION BOARD

šis apskelbimas apmokėtas American Industries Salvage Committe (dalyvaujant ir fondus sudarant grupei vadovaujančių 
' . industrial ių įstaigų).
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ŽINIMAS

Prancūzai laukia progos sukilti
Iš okupuotosios Francuzijos pabėgo į Londoną ir 

įstojo į gen. De Gaulle organizaciją vienas žymiausiųjų 
revoliucinio francuzų judėjimo vadų, profesorius Andre 
Philip, buvęs socialistų atstovas Francuzijos parlamen­
te. Jisai sako, kad žmonės Francuzijoje labai neapken­
čia nacių ir visame krašte prasidėtų ginkluotas sukili­
mas prieš vokiečius, kai tik Francuzijos gyventojai iš­
girstų, kad į Europos kontinentą atvyko sąjungininkų 
kariuomenė.

Musų skaitytojai atsimena, kad prieš savaitę laiko 
šitas klausimas buvo svarstomas “Naujienų” editoriale. 
Kalbėdami apie “ ‘V’ Armiją”, mes nurodėme, kad są­
jungininkų karo ekspedicijos pasiuntimas Europon pa­
skatins okupuotųjų šalių gyventojus sukilti prieš vokie­
čius ir, jeigu sąjungininkai mokės šitą revoliucinę jėgą 
tinkamai panaudoti prieš nacius, tai ji gali suteikti mil­
žinišką pagalbą Anglijos ir Amerikos karo jėgoms.

Bet “Naujienos” kartu nurodė, kad neparuoštas 
kaip reikiant sąjungininkų kariuomenės išlaipinimas 
Europos kontinente galėtų atnešti dvigubą nelaimę 
Jungtinėms Tautoms: ne tiktai militarinę katastrofą, 
aršesnę už Dunkirką, o ir anti-hitleriško judėjimo žlugi­
mą Europąje;v b į? j-

“Tik įsivaizduokime”, rašė “Naujienos” (1942 
m. liepos 22 d.), “kas atsitiktų, jeigu britų ir ame­
rikonų kariuomenė, atvykusi vaduoti pavergtąsias 
tautas, nesugebėtų atsilaikyti prieš Hitlerio jėgas 
ir butų priversta po kelių mūšių pasitraukti. Kur 
tuomet dingtų sukilusieji prieš nacius žmonės? Juk 
Hitlerio budeliai juos imtų skersti be pasigailėjimo!

“Daugelis žmonių, kurie mėgsta šūkauti apie 
‘antrą frontą’, apie šitą dalyką visai, nepagalvoja.”
Šitą “Naujienų” mintį pilnai patvirtina prof. Phi­

lip, kuris puikiai žino, kas dedasi Francuzijoje. Pareiš­
kęs, kad sąjungininkų kariuomenės įsiveržimas Francu- 
zijon urnai iššauktų žmonių sukilimą prieš nacius, prof. 
Philip įspėjo, kad “įsiveržimui nepasisekus, vokiečiai pa­
darytų baisią skerdynę”. Savo žodžius jisai parėmė tuo, 
kas atsitiko prie St. Nazaire, kur buvo atvykęs stiprus 
ginkluotų vyrų būrys (“commando”) iš Anglijos naikin­
ti vokiečių karo įtaisas tame francuzų uoste ir įmones, 
dirbančias nacių kariuomenei. Apielinkės gyventojai, 
francuzai, manydami, kad jau atvyko sąjungininkų ar­
mija vyti nacius iš Francuzijos, kaip bematant sukilo ir 
prisidėjo prie anglų. Per tris dienas jie atkakliai kovo­
jo prieš vokiečius, bet, kuomet anglų būrys pasitraukė, 
tai sukilusius francuzus naciai išžudė.

Savo Informacijos Biuleteny­
je latvių pasiuntinybė Wa­
shingtone primena, kad prieš 
20 metų Latvija gavo Jungti­
nių Amerikos Valstybių pripa­
žinimą “de jure”.

Kaip žinoma, Amerikos pri­
pažinimas buvo suteiktas Lie­
tuvai, Latvijai ir Estijai tuo 
pačiu laiku: 1922 m. liepos 28 
dieną. Jį suteikė Prezidentas 
Warren G. Harding per Vals­
tybės Sekretorių, Charles H. 
Hughes.

Pabalčio kraštai jau dau­
giau, kaip dvejus metus buvo 
išgyvenę, kaip nepriklausomos 
valstybės, kurias seniai buvo 
pripažinusios Vokietija, sovie­
tų Rusija ir kitos šalys. Ameri­
kos valdžia ilgą laiką abejojo, 
ar bus teisinga laikyti Pabalčio 
kraštus galutinai atsiskyrusio­
mis nuo Rusijos, nepriklauso­
momis respublikomis, ar ne. 
Todėl Hardingo administracija 
pavedė savo "komisionieriui, 
Evan E. Young’ui, ištirti padė­
tį Estijoje, Latvijoje ir Lietu­
voje ir pateikti raportą.

KOMISIONIERIAUS 
YOUNG’O RAPOR­

TAS
Amerikos komisionierius 

(American High Commisioner), 
p. Evan E. Young, pateikė sa­
vo raportą apie Pabalčio res­
publikas 1922 m. balandžio 6 
d. Jisai buvo joms 
Komisionierius tarp 
reiškė:

palankus, 
kitko pa-

(Estija,

pripažinimą de jure arba de 
facto iš svarbiausiųjų Euro­
pos valdžių ir yra užmezgu- 
sios santykius, paremtus su­
tartimis, su savo kaimynais.

“Suteikdama joms pripa­
žinimą Jungtinių Valstybių 
valdžia, savo pusėje, kreipia 
■dėmesį į tai, kad tos valdžios 
jau išgyveno ilgoką laiką ir 
sėkmingai palaikė savo teri­
torijose politinį ir ekonomi­
nį pastovumą.

“Jungtinės Valstybės vi­
suomet laikėsi to nusistaty­
mo, kad nenusistovėjusi pa­
dėtis Rusijos reikaluose ne­
turėtų būti panaudota Rusi- 

. jos žemių atskyrimui, bet 
neatrodo, kad šis principas 
bus pažeistas, suteikiant pri­
pažinimą Estijos, Latvijos ir 
Lietuvos valdžioms, kurias 
įsteigė ir palaiko ten gyve­
nančių tautybių žmonės.”
Taigi Amerikos valdžia, su­

teikdama pripažinimą Lietu­
vai ir kitom dviem Pabalčio 
respublikom, aiškiai pasakė, 
kad itų respublikų žemės nėra 
Rusijos teritorija. Jos priklau­
so ten gyvenantiems žmonėms, 
kurie yra ne rusai, bet kitokių 
tautybių atstovai.

Sovietų valdžia ir jos impe­
rialistinių užgaidų rėmėjai (ko­
munistai, Rusijos monarchistai 
ir k.) pastaruoju laiku ėmė 
skelbti, kad Pabalčio kraštai 
įeiną į “natūralias” Rusijos 
sienas, nes be jų Rusija nega­
lėtų būti apsaugota nuo “prie­
šo”, kuris norėtų Rusiją užpul­
ti. Bet tai neišlaiko kritikos.

Viena, koks priešas gali Ru­
siją užpulti? Tik Vokietija. Bet 
po dabartinio karo Jungtinės 
Tautos, laimėjusios pergalę, 
turės pasirūpinti, kad Vokieti­
jos mili turizmas daugiau nebe­
būtų pavojingas tarptautinei 
taikai.

Antra, jeigu Rusijai reikia 
specialių saugumo garantijų

“Šitos valstybės
Latvija ir Lietuva) susidurs, 
su palyginti nedaugeliu keb­
lumų, palaikydamos savo po­
litinį savarankiškumą... Kiek­
viena šitų valstybių padare 
labai žymią ir apčiuopiamą 
pažangą savo pastangose su­
daryti sėkmingą administra­
ciją savo teritorijose. Svar-i1 (kurių nereikalauja kitos, ma- 
bu ttaip pat turėti galvojeJ žesnės valstybės),

“Jeigu toks įvykis, kaip prie St. Nazaire, kur 
žmonės kovojo išvien su ‘komandomis’, pasikartos 
du ar tris kartus, tai vokiečių suruošta skerdynė 
palauž žmonių dvasią”, tarė prof. Philip.
Todėl, planuojant “antro fronto” atidarymą Euro­

poje. reikia turėti galvoje riziką ne tiktai kariuomenės 
daliniams, kurie bus išlaipinti kontinente, bet ir konti­
nento gyventojams, be kurių pagalbos sėkminga invazi­
ja Vakarų Europon yra beveik neįmanoma,

kad kiekvienoje šitų šalių 
valdančiosios tautybės na­
riai sudaro didelę gyventojų 
daugumą... Administracijos 
mašinerija, bendrai imant, 
veikia su žymiu pasisekimu. 
Mokesčių skirstymas ir rin­
kimas yra atliekami teisėtu 
ir tvarkingu budu. Yra su­
organizuotos ir apginkluotos 
mažos, bet gerai išlavintos ir 
disciplinuotos kariuomenės. 
Prekyba yra vedama su kai­
myninėmis šalimis ir su pa­
sauliu. Įstatymine tvarka yra 
palaikoma pilnai... šitų vals­
tybių vadai numano aiškiai, 
kad vienybėje yra galybė... 
Yra faktas, kad šitos tautos... 
ryžosi geriau sudaryti ir 
įkurti tai, kas gali būti pa­
vadinta moderninėmis civi­
lizuotomis valdžiomis.”

Ru- 
Bet 
De- 
tei-

Vokiečiams trūksta marganco
Britų mokslininkas, Sir Thomas Holland, mano, 

kad naciams rupi gauti Rusijoje ne tiek aliejaus, kiek 
marganco.

Su aliejum, sako jisai, vokiečiams didelės bėdos nė­
ra. Jie gauna jo nemažai iš Romanijos šaltinių, o kitą 
dalį išsunkia iš rudosios anglies, kurios stori klodai yra 
Vokietijos žemėje. Bet vokiečiai neturi metalo, kurį rei­
kia maišyti su geležies ruda, norint gauti kietą plieną. 
Tas metalas tai — margancas (manganese). Be mar­
ganco vokiečių pramonė negalėtų pasigaminti medžia­
gos ginklams.

Europos kontinente nė viena šalis neturi pakanka­
mai marganco, išimant Rusiją. Vokietija ir tos šalys, 
kurias dabar valdo Hitleris, importuodavo kasmet 15 
milionų tonų aukštos rųšies marganco rudos.

Ruošdamiesi karui, vokiečiai per daugelį metų im­
portavo daug marganco rudos iš užsienio ir tuo budu 
susikrovė didelę jos atsargą. Bet Sir Thomas mano, kad 
ši atsarga jau baigia išsisemti. Todėl Vokietija buvo 
priversta nepabaigusi karo vakaruose, įsiveržti Rusi-

Po to, kai Amerikos komisio- 
nierius davė tokį palankų ra­
portą apie Estiją, Latviją ir 
Lietuvą, tai Amerikos valdžia 
nutarė jas oficialiai pripažinti, 
ir Valstybės Sekretorius Hu­
ghes paskelbė, kad “Jungtinių 
Valstybių valdžia pripažino Es­
tijos, Latvijos ir Lietuvos val­
džias”.

Tai buvo lygiai 20 metų lai­
ko atgal: 1922 m. liepos 28 d.

KODeL BALTIJOS RES­
PUBLIKOS GAVO 

PRIPAŽINIMĄ
Paskelbdamas Lietuvos, Lat- 

pripažinimo 
Departamen- 
padarė šito-

vijos ir Estijos 
faktą, Valstybės 
tas Washingtone 
kį pareiškimą:

tai jai jbuS 
užtikrintas daug didesnis sau­
gumas, kuomet paliai vakarinę 
Rusijos sieną bus nepriklauso­
mų valstybių grandinė, ku­
rios sudarys “buferį” tarp Ru­
sijos ir Vokietijos, negu kad 
Rusijos sienoms betarpiškai 
susisiekiant su Vokietija.

Pagaliau, kodėl Rusijos sau­
gumui turi but paaukotos ke­
lios tautos? Kuo Rusija yra 
geresnė, sakysime, už Lietuvą 
arba Latviją? Ar tuo, kad 
sija apima didesnį plotą? 
tai ne demokratinė mintis, 
mokratija pripažįsta lygias
sįes visoms tautoms, didelėms 
ir mažoms.

Mažosios tautos, iš tiesų, tu­
ri daug rimtesnį pagrindą rei­
kalauti, kad jos butų apsaugo­
tos nuo agresorių. Priėmus sie­
nų saugumą, kaipo principą, 
Lietuva, ’Latvija, Estija, Suo­
mija ir Lenkija turėtų teisę 
reikalauti, kad Rusijos siena 
butų nustumta kaip galint to­
liau į rytus, o Vokietijos siena 
— kaip galint toliau į vakarus. 
Nes tos dvi didžiosios valstybės 
visuomet užpuldinėjo ir plėšė 
silpnesniuosius savo kaimynus.

LONDONAS, liep. 26. — Ed­
uard Beneš, Čekoslovakijos pre­
zidentas užsienyje, pasakė kal­
bą čekų kariams. Savo kalboje 
jis nurodė reikalingumą atida­
ryti antrą frontą.

Jei iki spalių mėnesio nacių 
laimėjimai nebus lemiami, tai 
galima tikėtis, pareiškė Beneš, 
kad Vokietija pasiūlys Rusijai, 
Anglijai ir Amerikai taiką.

Visoje Anglijoje pradėjo an-
“Estijos, Latvijos ir Lietu- tro fronto atidarymo sąjūdį ne- 

vos valdžios yra gavusios skaitlinga komunistu grupe.

jon.
Bet iki pereitųjų metų birželio 22 d. bolševikai pri­

statydavo Hitleriui visko, ko tik jisai reikalaudavo. 
Pradėti karą su rusais dėl marganco rudos (arba kad 
ir dėl aliejaus) jam vargiai buvo reikalo. _ ____  ,

Amerikos “skrendanti tvirtovė” pradeda 
giasi nacius bombarduoti. Paveikslas mitra
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ro misiją į Vokietiją, Vadinasi, ren- 
kažkur šiaurinėje Airijoje.
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I. ANGLIŠKOJI SPAUDA
(Tęsinys)

Baltijos valstybės buvo 
pasiturinčios lyginant 
su Sovietais.

Nesenai Londone išėjusioje 
knygoje “Borderline Russia” jos 
autorius H. Foster Anderson, 
ilgus metus gyvenęs Sovietuose 
ir Pabaltės valstybėse, tarp kit­
ko mini ir tokį įvykį.

Jis rašo, kad pakelyje iš Vil­
niaus į Angliją per Sovietų Ru­
siją jis sustojęs Minske. Vieš­
butyje pasitaikiusią padavėją 
užklausęs, kaip dabar esą daly 
kai Sovietuose. Toji atsakiusi: 
“O, gana gerai, bet dabar mums 
tenka atsisakyti maisto, kad pa­
valgydinti išbadėjusius Pabaltės 
valstybių žmones, kai jie prašė 
prie mūšų prisijungti.”

Ryšium su tuo pasikalbėji­
mu autorius nuo savęs rašo: 
“Aš buvau tik ką išvažiavęs iš 
tų valstybių ir žinojau tiesiog 
jas plaukiančias piene ir me­
duje”. Klaidinga nuomonė So­
vietuose apie sąlygas Pakaitės 
valstybėse buvo Sovietų propa­
gandos išdava.
Tendencingos lenkų 
informacijos apie Lietuvą.

“Poland Fights” birželio 5 
dienos numeryje paduoda taria­
mo pabėgėlio žinių iš Vilniaus. 
Straipsnyje yra visa eilė netiks­
lumų ir tendencingų nuspalvi- 
nimų.

Pavyzdžiui, tame straipsnyje 
sakoma, kad Vilnius nuo rugsė­
jo mėn. 1939 m. iki 1941 bir­
želio mėnesio buvęs vienintelis 
lenkų miestas, kariame nebuvę 
maisto problemos. Deja, susi­
laikoma pasakyti, iš kur tas 
maistas Vilniuje atsirado, kas 
tą “vienintelį lenkišką miestą 
be maisto problemos” maitino? 
Gal Lenkija, gal Sovietai? In­
formatoriui trūksta drąsos pa­
sakyti, kad Vilniuje maisto pro­
blemos nebuvo tik del to, kad 
Lietuva jį aprūpino.

Straipsnyje stengiamasi kad 
ir dalinai primesti provokaci­
nius veiksmus lietuviams dėl 
lenkų verbavimo į lenkų ka­
riuomenę Rusijoje ir paskui iš­
davimo.

Mulus nėra visakas žinoma, 
kas dabar dedasi Lietuvoje, bet 
iš neseniai pasirodžiusios kny­
gos “Borderline Russia”, kurios 
autorius H. F. Anderson, buvu- 
sis Lenkų Raud. Kryžiaus įga­
liotinis, Lietuvoje gyveno prieš 
ir po Sovietų okupacijos, gau­
nasi visai kitas vaizdas. Tas be­
šališkas liudytojas šiltais žo­
džiais atsiliepia apie lietuvius 
lenkų traktavimo atžvilgiu. Jis 
įtvirtina, kad lietuviai iš nega­
limo padarė galimu, pagelbėda­
mi lenkams išvažiuoti iš Lietu­
vos ir pasiekti sąjungininkus, 
kad įstotų kariuomenėn.

*
Be to, juk yra žinoma Lenkų 

Užsienių Reikalų Ministro Za­
leskio oficialė padėka Lietuvos

Baltijos valstybės ir Sovietai. ...
“The Nineteenth Century and 

gegužės mėnesio nume- 
“Baltijos 
žurnalas

After” 
ryje įdėjo vedamąjį 
valstybės”. Minimas 
yra rimtas ir didelio svorio An­
glijoje. Tame straipsnyje tarp 
kitko rašoma:

“Susirūpinimas savu saugu­
mu* vertė Rusiją aneksuoti Es­
tiją, Latviją, Lietuvą ir Kareli­
ją. Kaip bebuitų rimtai išrodęs 
savu laiku toks samprotavimas, 
įvykiai įrodė, kad Sovietai su­
klydo... Suomija išėjo į karą 
Vokietijos pusėje tikslu atgauti 
prarastas teritorijas. Kiek tai 
liečia kitas Raitijos valstybes, 
vokiečiai lygiai greitai jas užė­
mė, kaip butų užėmę, jei Rusi­
ja nebūtų jų aneksavusi...

“Nors estai, latviai ir lietuviai 
yra giliai nusistatę prieš vokie­
čius, jie negal norėti rusų per­
galės dėl to, kad Stalinas savo 
kalboje Raudonajai Armijai va­
sario mėn. 23 dieną pareiškė, 
kad Rusija siekia vėl aneksuoti 
Raitijos teritoriją, kurią ji bu­
vo aneksavusi prieš karą su Vo­
kietija. Teisybė, kad pergalėtoji 
Rusija negalėtų toleruoti vokie­
čių tose teritorijose. Ret Stali­
no kalboje nėra jokios sugesti­
jos, kad tos teritorijos butų 
pergalės atveju sugrąžintos jų 
teisėtiems savininkams...

“Trys Raitijos valstybės nie­
kuomet nebuvo kare su Rusija, 
jų de jure egzistencija kaip ne­
priklausomų valstybių niekada 
nebuvo kvestijonUojama nei 
Londone, nei Washingtone. Ko­
dėl tat Rusija nusistačiusi jas 
vėl aneksuoti? Atsakymas: sau­
gumas prieš kitą Vokietijos ata­
ką. Ret, jeigu Vokietija bus nu­
galėta, argi ji nebus padaryta 
bejėgė kitą karą pradėti? Taip 
kiekvienas mano, bet Stalinas, 
matomai, nėra įtikintas...

“Jeigu esama bent mažiausios 
abejonės, tada... iš naujo Bal­
tijos kraštų aneksavimas yra at­
sargumo priemonė, nors tai ir 
prieštarautų Atlanto čarterio 
antram punktui. Mažiausia abe­
jonė, kas liečia Britų nusistaty­
mą Vokietijos atžvilgiu, vėrstų 
visas nukentėjusias ir dabar po 
Vokietijos okupacija esančias

tautas pastatyti Britus prieš 
fait accompli (įvykusį faktą).

“Kaip tie įvykusieji faktai at­
rodytų, nereikalinga mažo įsi­
vaizdavimo. Tai reikštų, kad 
lenkai, čekai, jugoslavai... pra­
dėtų Vokietiją parceliuoti. Tai­
ka ... turi padaryti vokiečius, 
nežiūrint kokią valdymosi for­
mą jie beturėtų, visam laikui 
bejėgiais eiti į karą ... Taika, 
kariniu atžvilgiu, turi padaryti 
vokiečius nuolatiniai susilpnin­
ta tauta... Ar Vokietija turi bū­
ti suskaldyta ar ne, turi palikti 
atviru klausiniu. Vienas sume­
timas turi vyrauti visus kitus 
— reikalas apsidrausti nuo Tre­
čio pasaulinio karo. To galima 
atsiekti tik padarius vokiečius 
bejėgiais karą pradėti...

“Mums atrodo, kad klaida, 
kuria grindžiama “The Times” 
užsienių politika, yra ši: Did. 
Britanija negali ir nenori domi­
nuoti Europos. Vienintelė alter­
natyva dominavimui arba izo­
liacijai yra jėgų balansas. Bet 
toks jėgų balansas, paremtas 
Vokietija ir Rusija turi būti la- ' 
bai netikras, jeigu mes neklys­
tame manydami, kad ‘The 
Times” tai turėjo omenyje. Be 
to, jis gali privesti prie Vokie­
ti j os-Rusijos visos Europos ir 
dargi pačios Did. Britanijos do­
minavimo, nes ne Britų užsie­
nių politikos atsakingų vadovų 
galioje butų visada išlaikyti 
Berlyną ir Maskvą priešingose 
pusėse ir visada balansuoti vie­
ną didelę galybę prieš kitą.

“Jėgų balansas reikalauja 
mažųjų valstybių egzistencijos. 
Jis reikalauja ... egzistencijos 
valstybių zonos nuo Baltijos li­
gi Egėjaus jurų, ir kad valsty­
bės, įeinančios į šią zoną, karo 
pasėkoje butų nepriklausomos, 
yra gyvybinis dalykas taikos 
pastovumui Europoje ir, todėl, 
jėgų balansui Baltijos valsty­
bės ... priklauso šiai zonai.

“Didž. Britanija vili užsian­
gažavusi išlaisvinti valstybes, 
kurios yra jos alijantai ir ku­
rios vokiečių okupuotos... Jeigu 
Anglija pripažintų Rusijos tri­
jų nepriklausomų (Pabaltės) 
valstybių užkariavimą, valsty­
bių, kurios gyveno drauginguo­
se santykiuose su Rusija ir pa­
sirašė su ja nepuolimo sutartis 
—. ji vienu plunksnos brūkšniu 
nuositotų didelės dalies to pres- 
tyžo, kuriuo dabar naudojasi, 
to prestyžo, kuris gali turėti 
sprendžiamos reikšmes karui 
laimėti...

(Bus daugiau)

Lietuva!
Kelkis!”

bėgėli 
nimas
šviesti

Ir vėl siaučia pasaulinis kąrąs, į kurio sukurį pa­
teko ir Lietuva.

Vos spėjusi šiaip taip susitvarkyti, šiaip taip at­
sigriebti ji iš naujo yra draskoma, iš naujo alinama, 
iš naujo kenčia okupantų jungą.

Savo apysakoje “Lietuva! Kelkis!” St. Miščikas 
— žiemys vaizduoja pirmojo pasaulinio karo baise­
nybės, okupacijos laikus.

Netrukus “Naujienose” bus dedama toji apysa­
ka. Skaitykite ją, nes ten aprašomi dalykai tinka ir 
dabartiniams laikams.

dalięs juk pasikartoja tai, kas vyko 
karo būvyje' — tik gal daug žiau-
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Visi ateiviai dabar 
klasifikuoti su ki­

tais įstojusiais
Visi ateiviai, kurie turi pir­

mas popieras ir kurie neturi 
pirmų popierių,—visi— dabar 
re-klasifikuojami pagal Rink­
tinės Tarnybos Sistemos naują 
patvarkymą, kuris pradėjo 
veikti kovo 16 d.

Iki dabar, ateiviai buvo pri- 
skaityti prie Class IV-C. Bet 
ateityje jie bus klasifikuojami 
lygiai kaip amerikiečiai, ne­
žiūrint tautybės. Nauji patvar­
kymai liečia ateivius —- prie­
šus, kaip ir piliečius arba pa­
valdinius drauge — kovojan­
čių arba neutralių šalių. Neda­
ro jokio- skirtumo tarpe atei­
vių su pirmomis popieromis ir 
tų, kurie neturi pirmų popie­
rių.

Po re-klasifikavimo arba 
klasifikavimo pirmu kartu 
(vielinės drafto tarybos pro­
cedūra piliečiams ir ateiviams 
lygiai), ateiviai turi išpildyti 
specalią formą. Ši forma yra 
form 304, ir kada išpildyta 
paduoda istoriją ir informaci­
jas apie individuali ateivį, ši 
forma įteikiama ginkluotai jė­
gai. kuri sprendžia ar ateivis 
bus priimtas. Jeigu ginkluota 
jėga nutaria, kad ateivis bus 
priimtas, jis turi stoti tarny­
bon, kada jo vietinė taryba pa­
siekia jo numerį. Jeigu gink­
luota jėga randa, kad jis nėra 
tinkamas įstojimui, jis atgal 
paskiriamas į Class IV-C.
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CLASSIFIED ADS.
HELP WANTED—MALE 

Darbininkų Reikia
TOOL AND DIE MAKERS

Pageidaujama patyrusių prie mold 
mašinų. Tinkamiems vyrams tikrai 
gera proga, dirbtuvėj, kuri dirba 
100% karo produkciją. Šaukit Mr. 
Walter, supt. Virginia 1900.

HELP WANTED—FEMALE
Darbininkių Reikia _

FEEDERIŲ IR LANKSTYTOJŲ 
flat work, prosymas. Reikalingas 
patyrimas. AVALON LAUNDRY, 
7732 Avalon Ave.

ANTANINA ŠIMANIS, 
po tėvais Gailaite 

gyveno 4441 So. Wood St.
Persįskyrė su šiuo pasauliu 

liepos 27 d., 9:25.. vai... ryto, 
1942 m., sulaukus pusės amž., 
gimus Lietuvoj Tauragės ap­
skrity, Tueino kaime. Ameri­
koj išgyveno 40 metų.

Paliko dideliame nuliudime 
vyrą Nikodimą, 2 dukteris: 
Stepliania ir žentą Petrą Tor- 
bik ir Julioną, 3 sūnūs Niko­
dimą, Antaną ir Syivestrą ir 
daug kitų giminių, draugų ir 
pažįstamų.

Kūnas pašarvotas I. J. Zolp 
kopi., 1646 W. 46th St. Laido­
tuvės įvyks ketvirtad., liepos 
30 d., 8:30 vai. ryto iš kopi, 
į Šv. Kryžiaus parap. bažny­
čią, kurioje atsibus gedulin­
gos pamaldos už velionės sie­
lą, o iš ten bus nulydėta į 
Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Antaninos šimanis 
giminės, draugai ir pažįstami 
esat nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse- ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame: 
Dukterys, Sunai ir

Laid. Direkt. I. 
Tel. YARDS 0781.

Ateiviai, kurie yra piliečiai 
arba pavaldiniai neutralių ša­
lių, ar turi ar neturi pirmas 
popieras, turi teisę prašyti pa- 
liuosavimo nuo militarinės tar 
nybos su Amerikos armija. 
Daryti tą, ateivis turi paduoti 
aplikaciją, į or m 301, jo vietos 
drafto tarybai. Visi ateiviai ne^ 
utralių šalių privalo žinoti, 
kad jeigu jie prašo paliuosavi- 
mo kaipo neutralai, jie ant vi­
sados negalės tapti Amerikos 
piliečiais — pilietybes durys 
jiems ant visados bus uždary­
tos.

Kita procedūra liečia atei­
vius, kurie yra piliečiai arba 
pavaldiniai priešo arba jo 
drauge-kovojančios šalies, jie 
negali prašyti paliuosavimo 
nuo militarinės tarnybos Suv. 
Valstijų jėgose.

sa

Vyras, 
Giminės.
J. Zolp,

MATILDA 
RUMBAUSKIENĖ, 
po tėvais Nainaitė, 

gyv. 1613 S. 50 Ct., Cicero.
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

liepos 27 d., 9:10 vai. ryto, 
1942 m., sulaukus 52 m. amž., 
gimus Liet., Šiaulių apskr., 
Jaučiunų k. Apierikoj išgy­
veno 32 metus.

Paliko dideliame nuliudime 
dukterį Eleną ir žentą Antaną 
Priban, sūnų Vincentą ir 
marčią Julijoną, brolį Adomą 
Nainį ir daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų. Lietuvoj 
—sesutę Jevą, motiną Antani­
ną ir švogerį p. Kauklį.

Priklausė prie Chic. Liet. 
Dr-jos ir Lietuvos Ūkininkų 
Draugijos.

Kūnas bus pašarvotas ant­
radienį, liepos 28 po 4 vai. po 
pietų, Petkaus kopk, 1410 So. 
50 Ave., Cicero, Ill. Laidotu­
vės įvyks penktad., liepos 31 
d., 8:30 v. ryto iš kopi. į Au­
šros Vartų parap. bažnyčią, 
(2323 W. 23 Place), kurioje 
atsibus gedulingos pamaldos 
už velionės sielą, o iš ten bus 
nulydėta į Šv. Kazimiero kap.

Visi a. a. Matildos Rumbau- 
skienės giminės, draugai ir 
pažįstami esat nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvė­
se ir suteikti jai paskutinį pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame: Duktė, 
Sūnūs, Brolis ir kit. Giminės.

Laid. Direkt. A. B. Petkus, 
iTel. CICERO 2109.

KAZIMIERAS RENTAUSKAS 
gyveno 228 W. 46th St.

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
liepos 25 d., 12:20 vai. popiet, 
1942 m., sulaukęs pusės amž., 
gimęs Lietuvoj, Tauragės aps­
krity, Laukuvos parap., Pa- 
kleves kaime. Amerikoj išgy­
veno 39 metus.

Paliko dideliame nuliudime 
dukterį Wandą, 3 brolius Kas- 
tantiną ir brolięnę Domicėlę, 
Antaną, Bronislovą ir brolie­
nę Oną, jų šeimas ir kitas gi­
mines. Lietuvoje 
liūs, Vladislovą ir Joną, 3 se­
seris, Kazimierą Donilienę, 
Barborą Neverdauskienę ir 
Oną Montvilienę.

Kūnas pašarvotas Antano 
M. Phillips kopi., 3307 Litua- 
nica Avė. Laidotuvės įvyks 
trečiadienį, liepos 29 d., 8:00 
vai. ryto iš kopi. į šv. Jurgio 
parap. bažnyčią, kurioje atsi­
bus gedulingos pamaldos už 
velionio sielą, o iš ten bus 
nulydėtas į Šv. Kazimiero ka­
pines.

Visi a. a. Kazimiero Ren- 
tausko giminės, draugai ir pa­
žįstami esat nuoširdžiai kvie­
čiami dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jam paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame:
Duktė, Broliai, Brolienės ir 
kitos Giminės.

Laid. Direkt. Antanas M. 
Phillips, tel. YARDS 4908.

2 bro-
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JONAS D. SIMANS, 
2520 West 70th Street

Persiskyrė su šiuo pasauliu liepos 25 dieną, 2:45 valandą 
popiet, 1942 m., gimęs Lietuvoje.

Amerikoj išgyveno 43 metus.
Paliko dideliame nuliudime moterį Sarah, 2 sūnūs Albert 

ir Ernest, marčias Helen ir Martha, anukus Warren ir Gail, bro­
lienes ir švogerius Mary ir William Cappell, Margaret ir Frank 
Dengler jų šeimynas ir kitas gimines, draugus ir pažįstamus.

Priklausė prie Maccabees, Ben Hur, Marquette Park Lietu­
vių Citizens Club, prie Žemaičių Klubo ir kitų organizacijų.

4 Kūnas pašarvotas Joseph McPhee koplyčioj, 7133 South 
Western Ave.

Laidotuvės įvyks trečiadienį, liepos 29 dieną, 2:00 vai. popiet. 
Iš koplyčios bus nulydėtas į Lietuvių Tautiškas kapines.

Visi a. a. Jono D. Simans giminės, draugai ir pažįstami esat 
nuoširdžiai Jlviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame:
Moteris, Sunai, Marčios, Anūkai, Brolienės, švogeriai ir 

visos Giminės.
Laid. Direkt. Joseph McPhee, Tel. PROspect 0777.

\ NAUJIENŲ-ACME Photo
Teisingumo departamentas praneša, kad šiuos vokiečių “ekspertus sabotažnin- 

kus” nacių valdžia pasiryžo išmugelmoti į Ameriką, kad jie čia dinamituotų ginklų 
ir amunicijos; dirbtuves. Nėra žinoma, ar jiems pasisekė į Ameriką įsigauti. FBI pra­
šo visus kooperuoti, štai paveikslai sabotažninkų (iš kairės į dešinę): Walter Kappe, 
Joseph Schmidt ir Rheinhold Barth.

Sekamų keturių grupių atei-, Nuskendo Samuel George 
viai šioje šalyje neprivalo tar- Fecura, 43 metų, 2330 North 
nauti militarinėj tarnyboj ar-'Lowell avenue, Chicago; John 
ba neprivalo registruotis—(a) j Anderson, 5 metų, 2234 Flet- 
nekurie atstovai, pareigūnai cher street, Chicago, ir Arthur 
arba darbininkai svetimų val­
džių ir jų užlaikomieji sūnus; 
(b) ateiviai, kurie yra nariai 
arba priklauso ginkluotose jė­
gose drauge-kovojančios arba 
neutralės šalies; (c) ateiviai, 
kurie prieš vasario 16 d. 1942 
m. buvo legaliai įleisti į Suv. 
Valstijas laikinam apsigyveni­
mui, ir kurie išvyksta prieš 
gegužės 16 d., 1942 m.; jeigu 
jų buvimas nepratęstas pagal 
patvarkymą, kuris liečia šį 
dalyką; (d) ateiviai, kurie po 
vasario 16 d., 1942 m. įėjo į 
Suv. Valstijas legaliai, bet lai­
kinam apsistojimui, ir kurie 
išvažiuoja į tris mėnesius po 
atvažiavimo, jeigu jų buvimas 
neprątęstas pagal patvarkymą, 
kuris liečia šį dalygą.

J. Wittchen, 51 metų, iš Fox 
Lake.

Laivelį apvertė vilnis, kurią 
sukėlė greitai pravažiuojantis 
didesnis laivas.

Kai Kas Iš Chicagos 
Praeities

(Paruošta mero Edward
J. Kelly ofiso)

Liepos 25 d.
1917 — Chicagos National 

Guard pulkų paskutinioji dalis 
mobilizuota karo tarnybai.

Liepos 26 d.

Marquette Park 
Kolonija
P-as Algirdas Krukas susituokė 

su p-le Vivian Zack

FOREMEN
Paimti vedimą mažo Brown and 

Sharpe screw machine departamen­
to, Defense plant. Mašinos bus var­
tojamos dėl musų pačių darbo po 
karo. Didelės algos mokamos atsa­
kantiems vyrams. Turi but Ameri­
kos piliečiai, gyvenanti Southside. 
Atvykit į musų ofisą bile kokiu lai­
ku. Ofisas bus atdaras ir sekmadie­
nį iki 12 valandos dieną.

Vidrio Products Corp., 
134 W. 54 Street 

Atlantic 3000

MAŠINISTŲ
Mokamos didelės algos nuolat at­

sakantiems vyrams. Machining 
shafts, bushings ir replacement 
parts dėl mašinų tools. Defense 
plant. Turi but Amerikos piliečiai 
gyvenanti Southside. Atvykit bile 
kada. Musų ofisas bus atdaras 
sekmadienį iki 12 vai. dieną.

Vidrio Products Corp., 
134 West 54 St. 
Atlantic 3000

ir

ŠILKŲ PROSYTOJŲ IR taisyto­
jų. Maža cleaning šapa.

AVALON LAUNDRY
7732 Avalon Avenue.

MOTERS VALYMUI, PLOVIMUI 
naktimis. Pradedenat vidurnakty.
Kambarys 315, 407 S. Dearborn.

SINGLEE NEEDLE OPERATOR- 
KŲ, paryrimas, prie housecoats, 
sportswear. Geriausia alga.

H. HYMAN and CO., 
230 So. Granklin.

JĖGOS MAŠINOMS OPERATOR- 
KŲ, gera mokestis, maloni darbo 
aplinkuma. ALPHATEX CORP., 
2448 So. Prairie.

2 BEAUTY ORPERATORKŲ rei­
kia tuojau. Geros darbo sąlygos. 
Gera alga, tipsai,

3234 Bryn Mawr Avenue.

Stovis šalių dabar kare Pa- 
rinktinės Tarnybos Sistemos 
tikslams, yra sekantis — Vo­
kietija, Italija ir Japonija yra 
priešų šalys. Bulgarija, Veng­
rija ir Rumunija taip pat. Ki­
tos 35 šalys yra “neutralės”. 
Musų drauge-kovojančios (co- 
belligerent) šalys yra Suv. 
Karalystė Didžiosios Britani­
jos ir Šiaurių Airija, Britų Do­
minijos už jurų, Indija, Unija 
Sovietų Socialistų Respublikų, 
Kinija, Austrija, Belgija, Ka­
nada, Costa Rica, Cuba, Čeko­
slovakija, Dominikų Respubli­
ka, El Salvador, Graikija, 
Guatemala, Haiti, Honduras, 
Luksemburgas, Olandija, Nau­
ja Zelandija, Nicaragua, Nor­
vegija, Panama, Lenkija, Pietų 
Afrikos Unija, Meksika ir Ju­
goslavija. ....—FLIS.

1887 — Riaušės įvyko Chi­
cago j e. Jos išsivystė į mušty­
nes prie Halsted street viad ūk­
to su policija ir milicija. Riau­
šės kilo pasėkoje streikų, ku­
rie tuo laiku ėjo įvairiose šalies 
dalyse.

1893 —Dalis Byron gatvės, 
tarp Michigan ežero ir Shef­
field avenue, ir Sheffield avė., 
nuo Byron street į šiaurę iki 
North 59th st., buvo priimta 
Lincoln Parko. Padarytas bul­
varas. !

1917 — Masinis mitingas lai­
kytas Coliseum trobesy. Įvyko 
sąjungininkų tautų paradas 
cagos vidurmiesty.

Liepos 27 d.

Chi-

Trys Nuskendo
Fox Ežere

Fox ežere sekmadienį 
pos 26 d.) plaukė laiveliu 
tyni asmenys. Laivelis apvirto 
ne toliausia nuo kranto. Du 
vyrai ir vaikas nuskendo. Kiti 
keturi tapo išgelbėti.

sep-

1876 — Dienraštį “The 
cago Daily News” paėmė 
tor F. Lawson.

1889 — Užrekorduotas smar­
kiausias lietaus kritimas. Į pus­
ketvirtos valandos prilijo 4.02 
colius lietaus.

1919 — Rasinėse riaušėse 
Chicagoje, užmušti du žmonės.

1926 — Chicagos Darbo Fe­
deracija įsteigė pirmą darbinin­
kų radijo stotį Amerikoje, 
WCFL. Bangos ilgis 491.5 me­
trai.

Liepos 28. d.

Chi-

Metinės Mirties Sukaktuvės.

a
MARIJONA

- STANISLAUSKIENĖ
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

liepos 30 dieną, 1941 m., su­
laukus 42 metų amž., gimus 
Kaimelių parap., Kedulių 
kaime, Šakių apskr.

Paliko dideliame nuliudime 
vyrą Feliksą, sūnų Edwardą, 
tėvą Pranciškų Povilaitį, pa­
motę Oną, brolį Juozapą Po- g 
vilaitį, 5 seseris: Stanislavą, 
švogerį Syivestrą Nali vaiką 
ir šeimyną. Augustiną, švoge­
rį Joną Šakalį ir jų šeimyną, 
Vandą, švogerį William Ro- 
kaitį ir šeimyną, Emiliją, švo­
gerį Joną Bartkų ir šeimyną, 
Agotą švogerį Raymondą Ku­
petį ir šeimyną ir daug kitų 
giminių ir pažįstamų.

Liūdnai atminčiai musų 
brangiosios moters ir motinė­
lės bus laikomos Šv. Mišios 
Gimimo Pan. Šv. bažnyčioj! 
liepos 30 d., 1942 m., 7:30 v. 
ryto. Kviečiame visus gimi­
nes, draugus ir pažįstamus at­
silankyti į pamaldaš.-

Mes Tave musų brangioji 
moteris ir motinėle niekuomet 
neužmiršime. Tu pas mus jau 
nebesugrįši, bet mes anksčiau 
ar vėliau .pas tave ateisime. 
Lauk musų ateinant!

Nuliūdę lieka:
Vyras, Suims, Seserys ir Gim.

9

1837 — Lincoln Parko , komi- 
sionieriai atsiklausė savo advo­
kato opinijos, ar jie, komisio- 
nieriai, turi teisę duoti parke 
koncertus sekmadieniais.

Liepos 29 d.
1919 — Gatvėkarių ir eleva­

torių samdiniai išėjo į streiką, 
reikalaudami didesnių algų ir 
trumpesnių valandų. Streikas 
tęsėsi iki rugpiučio mėnesio.

Liepos 30 d.
1919 — Federa'įnė kariuo­

menė pašaukta į Chicagą rasi­
nes riaušes sulaikyti.

Liepos 31 d.
1922 — šimtas žmonių bu­

vo sužeista, kai kilo eksplozi­
ja tanke, kuris talpino 4,000,000 
kubiškų pėdų gaso.

WBBwT
IN WAR 
BONDS

ssa

Liepos 25 d. lietuvių bažny­
čioje 5 vai. po pietų įvyko gra­
ži sutuoktuvių ceremonija sū­
naus pp. Krukų (jaunojo mo­
tina Dr. Emily Krukas, gi tė­
vas p. Krukas, vienas savinin­
kų Peoples Furniture Co.) su 
vienturte dukteria pp. Stanley 
ir Anna Zack.

Jauniems Krukams pamer­
gės ir brolaičiai buvo net pen­
kios poros jaunuolių. Prie al­
toriaus jaunąją eskartavo jos 
krikšto tėvas p. Stanley Ma­
žeika (laid, direktorius).

Bažnyčia buvo išpuošta gė­
lių gausybe. Laike šliubo gie­
dojo dainininkė Ona Skeverki­
te.

VIRĖJO NAKTIMIS ir 2 veiter- 
kų. GREEN MILL CAFE, Ottawa, 
Illinois.

MERGINA 17 METŲ ARBA se­
nesnė; patyrimas nebūtinas, bend­
ram namų darbui pagelbėti virėjai. 
Pridaboti vaikus. Nėra skalbimo. 
Būti, savas kambarys, .puikus na­
mai; $10 — $12. Kalbanti angliš­
kai. WINnetka 4180. Apmokės pa­
šaukimo lėšas.

PATYRUSIŲ KUMPIŲ ATRIN­
KĖJŲ ir pork loin boners. Šmotų 
darbas. Atsišaukite po 12:00 pietų.

4057 So. Union Avenue.

REIKALINGAS DARBININKAS 
dirbti tavernoj ir restorante.

3465 So. Morgan St.

HELP WANTED-MALE-FEMALE 
Darbininkų-Darbininkių Reikia
PATYRUSIŲ DEŠRŲ KIMŠĖJŲ. 

Pastovus darbas. Daug darbo. Iš­
imtinai aukštas savaitinis uždarbis. 
Atsišaukite Mr. Williams, 1018 W. 
37th St., Chicago.

REIKALINGAS SHEARMAN 
dirbti geležies yarde. 
4555 So. Justine St.

REIKIA 2 VYRŲ: vienas dirbti 
prie namų, o antras dirbti ūkyje.

JOHN SEIBUTIS
1840 So. Halsted St., Canal 5821.

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

Vestuvių puota
S u virš šimtas kviestų svečių 

ir giminių susirinko į puošnų 
Chicago Beach Hotel ant eže­
ro kranto, kad pasveikinus jau­
nuosius ir dalyvavus turtingoj 
puotoj, kurią iškėlė ttėvai jau­
nųjų. “Toast masteriu buvo 
populiarus biznierius p. Frank 
Woidat. “Congratulations” jau­
navedžiams sudėjo p. Stanley 
Mažeika, kurio žmona yra tik­
ra sesUo p-ios Zack (abi Da- 
bulskytės iš namų), jaunųjų 
draugai pp. Walter Osinski ir< 
Roman Manekas, p. Kizas 
(Peoples Furn. Co. preziden­
tas), p. Antanina Nausėdienė, 
p-lė Zalatoris (viena iš “bride 
maids”), p. IPovilaitis, jaunųjų 
tėvai Mr. ir Mrs. S. Zack ir pp. 
Krukai, kurie savo vaikams 
linkėjo laimės, žadėdami jiems 
įvairią paramą jų gyvenime.

Buvusioji p-lė Vivian Zack 
yra baigusi Illinois Universite­
tą, dabar turi tarnybą vienoj 
didelėj įstaigoj. Jaunas Algir­
das Krukas tęsia mokslą kaipo 
medicinos studentas ir žada 
tapti daktaru, kaip jo gabioji 
motina Dr. Emily Krukas, ku­
ri sėkmingai praktikuoja savo

EXTRACTOR MAN 
Patyrimas. 35.00 į savaitę. 

CHIEF WASH CO. 
5425 North Hoyne.

BERNIUKŲ PAKAVIMO DAR­
BUI, sprayers lamp shade dirbtu­
vėje. Ateikite pasirengę darbui.

627 W. Lake, 2 aukštas.

SUSIRINKIMAI
TAVERN OWNERS ASSOCIA­

TION men. susirinkimas įvyks ant­
radienį, liepos 28 d., 2:30 vai. po 
pietų Hollywood svet. Bukite visi, 
nes yra daug svarbių reikalų.

—Kviečia D. J. Smith.

z
BRIDGEPORT ROOFING AND 

SHEET METAL CO. * 
3216 S. Halsted St. Victory 4965 
Stogus, rynas, stoglangius ir 

sienų apmušimus.
Taisome bet ką. Atnaujiname bet 

ką. Darbas užtikrintas. Pilnai 
apdraustas.

profesiją.
Ponai Zack. savininkai puoš­

naus bungalow po num. 6718 
S. Artesian, yra žmonės jauni 
ir populiarus, jų duktė taipgi 
labai buvo populiari jaunimo 
tarpe.

Vestuvių pokilis buvo nepa­
prastai turtingas valgiais ir gė­
rimais, stalų puošnumu ir gra­
žia muzika, o visų širdis šildė 
didelis visos Zack giminės sve­
tingumas ir nuoširdus vaišini­
mas.

JaUnų Krukų vestuvėse da­
lyvavo ir jaunosios “grandpa”, 
p. Dabulskis, kuriam sukelta 
ovacija. Tai tėvas pp. Mažeikie­
nės ir Zack.

Ilgų metų gražiai jaunų in­
teligentų porai! Visi svečiai ir 
viešnios turėjo “good time” ir 
visi kartojome: Good luck and 
lot of happiness to you. Mr. 
and Mrs Algird Krukas!

Viena dalyvių

What WMl

WAB BONDSi

arcus
RYTINĖ RADIO 

VALANDA
—1§ STOTIES—

Kasdien nuo 8:45 v. ryto 
iki 9:15 vai. ryto.

Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 
vai. ryto.

Pirmadieniais taipgi 7:00 
vai. vakare.

Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

TAVERNA ĮSTEIGTA 10 METŲ 
—pilnai įrengta; stainless steel fix­
tures, įskaitant laisnį ir pilną sta- 
ką. Rendos $50. Kaina pilnai $1,800. 
Labai gyvas transferių kampas.

Edwards, 7112 E. End Avenue. 
Nuo 4 iki 7 po pietų.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai-žemė Pardavimui

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. 
Turime dideli pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais. Norin­
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
patarnavimo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS 
—INSURANCE

4631 So. Ashland Ave.
Tel. YARDS 1001.

(Po 6:00 P. M. šaukite 
VIRGINIA 1662)

6 KAMBARIŲ BUNGALOW, 3 
kambariai skiepe, 1 ant viškų, 
$8,100. 5053 W. Nelson

LA GRANGE 24 MINUTĖS iki 
miesto, Į4 akro, 4 kambariai, mo­
derniškas namas, pilnai insuliuotas, 
modarniškas plumbingas. Olyvos 
furnaso šildymas. 2 karų garažas. 
$4,500. Matykit, kad įvertintumėt. 
Savininkas čia pat gyvena. 5—9 po 
pietų. 5218 So. Madison, La Grange, 
Illinois.

BRIGHTON PARK
2 aukštų medinis namas, 2—4 

kambarių flatai, cementinis pama­
tas, 30 pėdų lotas, bargenas $4800.

2 aukštų medinis, 2—5 kambarių 
flatai, cementinis skiepas, 2 karų 
garažas, gerame stovyje. Speciali 
kaina $5750.

4 flatų mūrinis, 2—5 ir 2—6 
kambarių flatai, aržuolo trimas, 50 
pėdų lotas, specialis bargenas 
$11,750.

B. R. PIETKIEWICZ 
2555 West 47 Street

PARDAVIMUI PUIKI REZIDEN­
CIJA, 6 kambarių, 1 metų senumo. 
Morgičius mėnesiniais išmokėjimais 
ant 20 metų padarytas. Atsišaukite 
po 5 vai. 7148 So. Fairfield.

PARDAVIMUI
2 FLATŲ MŪRINIS ir 2 flatų me­
dinis užpakaly, pigiai. 1905 South 
Ruble St.

I The mess kit is one of the mcG 
important items in the Soldier’s 
equipment. It consists generally of 
a pan, a plastic canteen and cup, ~ 
fork, knife and spoon, all in a can­
vas pack cover. The total cost runs 
up to about $2.00.

nui’I'i

Canteens and other items such as 
handles on knives and forks, former- 

. ly made of aluminum, are «ow plas­
tic. Alloy has replaced stainless 
steel. You can buy many of these 
mess kits for our boys with your 
purchases of War Bonds and Stamps. 
Invest at least 10 percent of your 
income in War Bonds or Stamps ev­
ery pay day and top the quota in 
your county. jy. TretuurnJitparj^tK^

FINANCE AND LOANS 
Finansai ir Paskolos

REIKALINGA PINIGŲ paskolai 
dėl išplėtimo pelningo ir pastovaus 
biznio sąryšy su Karo Reikmenų 
Gamyba (United States War Pro­
duction). Pakankamai užstatų — 
mokėsime nepaprastai aukštą nuo­
šimtį. Priimsime nors ir mažesnę , 
sumą. Rašykite ar telefonuokite 
lietuviškai ar angliškai dėl plates­
nių informacijų šiandien.

NATIONAL REGISTER
640 N. Clark St. Delaware 2367

WHOLESALE FURNITURE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MOKĖDAMAS CASH — 
už rakandus sutaupysite nuo 40 iki 
60%. Mes pristatome bile kur. Pa­
šaukite ar rašykite dėl daugiau in­
formacijų. Vien tik nacionaliai ži­
nomi daiktai randasi pas mus.

ALIŠAUSKAS, SŪNŪS, 
6343 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. TeL REPublic 6051
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Įspūdingas Naujiem) Piknikas
Lietuva bus nepriklausoma, laisva ir 

demokratiška šalis
DR. P. GRIGAIČIO KALBA. WLS ARTISTAI. PUBLIKOS 

DAUG. ŽMONIŲ Iš TOLIMŲ MIESTŲ. DAUG UNIFOR­
MOSE. PIKNIKAS TĘSĖSI IKI VĖLYVO VAKARO.

Lietuva bus nepriklausoma
— kalbėjo Dr. P. Grigaitis, 
Naujienų redaktorius, Naujie­
nų piknike sekmadienį, liepos 
26 dieną, Sunset Darže. Nes tą 
dieną buvo ne tik Naujienų pik­
nikas, bet ir Lietuvos Dienos 
minėjimas.

Lietuva nenori būti nė Sta­
lino, nė Hitlerio globoje. Ir ji 
bus nepriklausoiha, demokratiš­
ka, laisva šalis su pačių žmonių 
renkama valdžia. Lietuva galės^ 
būti tokia šalimi tik dėka Ame­
rikos, kai Amerika karą laimės, 
aiškino kalbėtojas.

Dr-o Grigaičio kalba buvo 
įspūdinga, įtikinanti, ir minios 
susirinkusios Sunset Darže pri­
tarė kalbai, persiėmė įsitikini­
mu. Greta pasilinksminimo ir 
smagumo piknikas įgijo įspū­
dingumą.

Programa buvo atidaryta mu­
zika. K. Steponavičiaus orkes­
tras sugrojo Amerikos Himną 
— Star Spangled Banner. Po 
to Dr. Grigaitis pasakė tą ne­
paprastai įdomią kalbą.

O toliau ėjo WLS Rangers
— radijo artistų — programa. 
Dviems atvejais jie pildė savo 
užduotį. Gal dvyliką ar daugiau 
numerių patiekė publikai. Dai­
navo ir patys akompanavo. Pil­
dė populiares Amerikos melodi­
jas. Pildė patrauklius numerius. 
Ir susilaukė klausytojų įvertini­
mo. Daug svečių, prieidami tai 
prie vieno, tai prie kito naujie- 
niečio, gyrė rengėjus, kad jie 
pakvietė tokio aukšto kalibro 
artistus pildyti programą.

Taip, Naujienų parengimuo­
se visuomet buna kas norsnau­
jo, įdomesnio, gražesnio. O 
dėl pačių artistų, tai tenka 
sakyti dar kartą, kad jie 
Volfui pagarsėjo, kad jie 
veltui yrą žinomi visoj plačioj 
Amerikoje.

Kai dėl publikos — jos buvo 
daug. Automobilių pilnas dar­
žas. Daugiau nė vietos automo­
biliams nebuvo pastatyti. O kur 
kitaip atvažiavusi publika — 
pavyzdžiui busais? Taigi svie-i 
telio Naujienų piknikas turėjo 
apščiai.

Turėjo iš visų miestų — net 
iš toliausių.

Ponia Malinauskienė — ji yra 
Kalifornijos gyventoja. Kartu 
su ja buvo kalifornietis vyras, 
kurio pavardės nebeprisimenu. 
Jie vieši Waukegane ir atvyko 
Naujienų piknikan.

Chicago j e viešėjo pp. Pavla- 
vičiai iš Bentono, Illinois. Tai 
bus 350 mylių nuo Chicagos. 
Jiems reikėjo jau grįžti į Ben- 
toną, bet jie pasiliko, norėda­
mi dalyvauti Naujienų piknike.

Specialiai pasiliko iki Naujie­
nų pikniko ponia Radavičienū 
iš Kenosha, Wis- Ji viešėjo Chi- 

' cagoje, ji taipgi turėjo sugrįž­
ti namo pirmiau, bet nusitarė 
užtrukti ir 
parengime.

Dalyvavo 
Petrauskas, 
nė

kai 
pa­
ne 
ne

dalyvauti Naujienų

iš Rockfordo St. 
ponia Sinkevičįe­

is Waukegan pp. Malelos, 
gerieji Naujienų draugai; iš Ra­
cine ponia Dokšienė ir kiti.

Iš Joliet p. Rimkus. Iš Keno- 
shos — p. Braze. Na, pagaliau 
nežinau visų vardų, o ir neįma­
noma visų vardus paduoti.

Bet įdomus reiškinys vėl te­
ko pastebėti, kaip pereitame 
Naujienų piknike: tai nemažai 
vyrų uniformose. Aiškiai maty­
ti, kad Amerika yra kare. Da­
lyvavo kareivių ir jūreivių. Jie 
lietuvių kilmės vyrai. Jie dar 
neseniai buvo musų chorų ir 
draugijų nariai. Šiandien jie 
tarnauja Dėdės Šamo tarnyboje 
ir rimtos užduotys gula ant jų 
pečių. Buvo taip paprastų ka-

reivių, kaip ir aukštesnio ran­
go. Teko pav. matyti leitenan­
tą Pran, buvusį Birutės choro 
pirmininką.

Iš New Yorko atvykęs, daly­
vavo Naujienų piknike Naujo­
sios Gadynės administratorius 
St. Strazdas. Iš Brocktono — 
ponia Antanėtė Steponavičienė, 
Jurgio Steponavičiaus žmona.

Nuotaika žmonių — ji atro­
dė, kaip vienas draugas išsireiš­
kė, fine! Tačiau piknikuotojus 
ištiko ir nemalonus siurprizas: 
apie 4 valandą kad užėjo au­
dra, kad pradėjo lietus pilti! 
Atrodė, jogei visą Naujienų 
pikniką sujauks. Žmonės pabė­
go į automobilius, prie baro, į 
šokių svetainę. Nuotaiką tru­
putį “sušlapino”, bet neilgai. 
Perkūnas dievaitis ir audra nu­
ūžė kitur, o piknikuotojai ir 
piknikuotojos linksminosi vėl. 
Ir linksminosi ilgai, net iki 'vė­
lyvo vakaro, iki 10 valandos.

Dar vienas sėkmingas Nau­
jienų piknikas praėjo. Ačiū 
draugmas, ačiū Naujienų bičiu­
liams, jos tikisi pasimatyti su 
jais ateity.

Tačiau šiuo korespondencija 
nebaigta. Norisi prisiminti dar 
apie svečią iš Clevelando ir vie­
šnią 
čias 
rius 
šnia
gust, Montana State Hospital 
Dietician. Juozas Jr. ir p-lė Lee 
yra sūnūs ir duktė Juozo Au­
gusto Sr., kuris turi ūkį prie 
Benton Harbor, Mich. Gi Juo­
zas Sr. yra Naujienų redakto­
riaus pavaduotojo, Kasto Au­
gusto, brolis. Kitas Juozo Au­
gusto sūnūs, Kastas, tarnauja 
J. Valstijų laivyne kaipo mari­
nas leitenantas.

N A U J1EN Ų-ACME Photu
INTERLOCHEN, Mich. — Muzikos studentai kelia į viršų stovyklos,prezidentą 

Dr. Joseph E. Maddy po to, kai tasai pranešė, jog valdžia pareikalavo iš James C. 
Petrillo pasiaiškinimo. Petrillo uždraudė jų muziką transliuoti per radiją.

žx> &

iš Montana valstijos. Sve- 
iš Clevelando buvo inžinie- 
Juozas Augustas Jr. Vie- 
iš Montana buvo Lee Au-

MĖRO KELLY PAREIŠKIMAS AVIACI 
JOS KADETŲ REIKALU

Chicagoj^ ir jos srity yra va­
romas vajus. Norima gauti 
Jungtinių Valstijų laivynui 
aviacijos kadetų.

Vajininkai kreipėsi į merą 
Kelly ieškodami pagalbos. Me­
ras prižadėjo kooperuoti su jais 
juo pilniausia, štai jo pareiš­
kimas :

“I have been asked to lend 
my support to an intensive pro­
gram for recruiting Naval Avia­
tion Cadets during the months 
of August and September.

Everyone is conscious of the 
important part aviation is play­
ing in this world struggle. 
Therefore, any assistance that 
I can render is not only a duty 
but a privilege.

Thus it is with a great deal 
of pleasure that I give my 
wholehearted support toward 
the enlisting” of these young 
men who are to become naval 
aviators. Chicago will 
part and show the way 
rest of the nation, as 
ways has.”

Nevedę jauni vyrai,
yra baigę aukštąją mokyklą, 
amžiuje nuo 18 iki 26 metų, 
yra priimami į laivyno aviaci­
jos kadetus. Aplikan.tai turi 
kreiptis į Laivyno Aviacijos 
Kadetų Parinkimo 
Room 302, Board
Building, 141 West Jackson 
Boulevard, tarp 8:30 ryto iki 
5:00 valandos po pietų.

do its 
to the 
it ai-

kurie

Tarybą, 
of Trade

BAŽNYČIOS PIKNIKUOTOJUS
IŠTIKO NELAIMĖ

TRYS UŽMUŠTI, DEŠIMT SUŽEISTŲ

Naujieniečiai Išvyko 
Atostogų

Sugrįžę pasakoja “fish” 
stories

Šie naujieniečiai išvyko 
stogų:

M. Gudelis
P-nia Vaivadienė
J. Tamas
A. Rudinskas.

ato-

Kiti naujieniečiai, sugrįžę pa­
sakoja “fish” stories. Gal but, 
kad rytoj ar poryt bus progos 
atpasakoti kai kurias jų, nors 
trumpai, Naujienose.

Plieno Kompanija 
Priėmė Valdžios
Patvarkymą

iš-

Pataria Remti
Prezidento
Politiką

A. F. Whitney, Brotherhood 
of Railway Trainmen unijos 
prezidentas, praėjusį sekmadie-f 
nį atsišaukė į unijos narius pa­
raginimu remti prezidento Roo- 
se’velto politiką ir nepasiduoti 
kerštingai propagandai, kuri 
yra kreipiama prieš prezidentą 
Rcosevelta. v

Cook Kauntėje
Finansinė Krizė

Cook kauntėje, kurion įeina 
ir Chicaga, reiškiasi finansinė 
krizė. Nors kauntės pajamos 
padaugėjo, tačiau skolos pasi­
lieka, o išlaidos taipgi auga. 
Reiškiama abejonė, ar neužeis 
pareigūnams ir samdiniams sun­
kios dienos. Gali pasitaikyti, 
kad ir algų jie negaus laiku. 
Taip buvo pasitaikę depresijos 
metais.

NAUJIENŲ-ACME Photo
Nacių bombonešiai atakuoja konvojų, kuris plaukia į Rusijos uostą. Viršuje na­

cių bombonešiai skrenda labai žemai; viduryje—laivai atakuojami; pašautas nacių 
lėktuvas krinta į jurą.

NAUJIENŲ-ACME Photo
Nina Kuranova teikia sužeistiems raudonarmiečiams pirmąją pagelbą mūšio 

metu. Už drąsumą ji buvo apdovanota pasižymėjimu.

Inland plieno kompanija 
siuntinėjo šėrininkams laišką, 
kuriame sako, kad ji, spaudžia­
ma, priėmė Karo Tarybos pa­
tvarkymą. O patvarkymas rei­
kalauja, kad Bethlehem, Repub­
lic, Y'oungstown Sheet and Tube 
ir Inland Steel kompanijos pa­
keltų darbininkams algas po 4 1 
centų dienoje ir kad įvestų va­
dinama check-off sistema, t* t-

“Check-off” sistema reiškia, 
kad kompanija išima iš darbi­
ninkų algų unijos duokles ir pa­
siunčia jas unijai.

Praėjusį sekmadienį, liepos 
26 dieną, trokas vežė 40 vaikų 
į pikniką Michigan City, India­
na valstijoje.

Pikniką rengė Šv. Jono bap­
tistų katalikų bažnyčios drau­
gijos. Trokas užvažiavo ant 
geležinkelio bėgių kai jau trau­
kinys buvo nebetoli, šoferis iš 
karto mėgino sulaikyti troką. 
Kai pamatė, kad nesulaikys, itai 
paspaudė gasą, tikėdamas pasi­
skubinti ir pervažiuoti bėgius 
pirm negu4 traukinys atbėgs. 
Tačiau motoras užsikirto ir 
traukinys smogė į troką.

Nelaimėje tapo užmušiąs šo­
feris Michael Fred Solomon, 
29 metų (906 Wk 101 st., Chi­
cago), ir Mike Celenica, 65 me­
tų, kuris kartu su šoferiu va­
žiavo įtroko kabinoje. Užmuš­
tas taipgi 13* metų vaikas 
George Mateja, 984 Reese st., 
Whiting, Indiana.

Keletas vaikų sužeista. Vie­
nam vaikui, John Gurchikui, 
teks nupjauti abi kojas. An­
thony Pavlisakui, 15 metų, nu­
kirsta koja.

Vienas traukinio pasažieris, 
John Sipe iš Chicagos, taipgi 
nukentėjo. Lango stiklai suka­
pojo jo veidą. Viso sužeista de­
šimt asmenų.

Valdžios Agentai 
Padarė Kratas 
250 Namuose

Išgarsėjęs Futboli­
ninkas Serga

John L. Federovitch lošė fut­
bolą profesiniame jaukte Chi­
cago Bearą. Pasižymėjo nepa­
prastu pajėgumu. 6 pėdų 5 co­
lių, s veriąs £70 svarus tik rau­
menimis ir kaulais, jis skaitė­
si atletų žvaigžde.

Šiandien Federovitch yra Dun­
ning ligoninėje. Gal but ateity 
niekuomet nebestengs lošti fut­
bolo. Jisai aiškina, kad prieš še­
šias savaites kas ten užgavo 
jo galvą konkryto plyta, kai jis 
lankėsi pažiūrėti besbolo lošio 
Wrigley Field aikštėje.

Dunning ligoninėje daktarai 
sako, kad Federovitcho padėtis 
esanti nekokia.

DETROIT, Midi. — Federal 
Bu’reau of Investigation agen­
tai padarė kratas įvairiose Mi­
chigan valstijos dalyse. Viso 
agentai atlankė 250 namų.

Namai priklauso svetimša­
liams, piliečiams šalių, su ku­
riomis Amerika kariauja. Tie 
namai randasi Detroiite ir jo 
priemiesčiuose, taipgi įvairiose 
kitose valstijos dalyse.

Valdžios agentai ieškojo už­
draustų kamerų, trumpų ban­
gų radijo priimtuvų ir ginklų.

Daug maž 500 žmonių buvo 
apklausinėjami. Kratos davė 
181 kamerą, 106 radijus, 75 
pištolietus ir kitokius šaujamus 
pabūklus, 2,835 kulkas.

Pas vieną darbininką vokie­
čių kilmės užtikti atvaizdai di­
delės 
kėje,

įmonės Detroito apylin- 
braižiniai torpedos ir 

susirašinėjimų su Vokie-
tija.

JACK SWIFT




